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Lehet, hogy a vezetők indították el a megújulásra szólító kezdeményezést, de az is lehet, hogy maga a nép érezte úgy, hogy szükség 
van a közösségen belüli megújulásra. A múltban Isten elhívta őket, hogy legyenek az Ő népe, és igazuk volt, amikor azt érezték, 
hogy itt az ideje annak, hogy újra Őt állítsák életük középpontjába – és Isten áldása is nyilvánvalóbb legyen rajtuk. 

Naponta összegyűltek istentiszteletre, hogy imádkozzanak Isten hatalmáért és jelenlétéért. Tanulmányozták a Szentírást, és bátorí-
tották egymást a hitéletük terén. Még böjtöltek is, nem vettek magukhoz ételt, hogy így is kifejezzék odaszánásukat és a valódi szentség 
iránti vágyukat.

De úgy tűnt, hogy Isten nem válaszol, nem is veszi ezt észre. Látható buzgóságuk, forrónak tűnő imáik és a sok dicsőítő szolgá-
lat ellenére az emberek sem magukat nem érezték közelebb Istenhez, sem Őt nem érezték közelebb magukhoz. Ezért megkettőzték 
erőfeszítéseiket. Isten biztosan nagyobb odaszánást szeretne – gondolták –, hűséget a nap huszonnégy órájában, a hét minden napján. 
Imádkozz buzgóbban! Tanulmányozz többet! Imádd Őt többször! Adj többet! Adj fel több mindent!

De a nép egy részét kezdte fárasztani ez a folyamatos lelki erőfeszítés. Míg voltak, akik rendszeresen böjtöltek, mások feladták, és 
kezdtek visszatérni régebbi szokásaikhoz. Ha Isten nem ismeri el és nem küld határozottabb választ imáikra és felajánlásaikra, akkor 
mindez talán nem is érdekli Őt – talán nem is tartja őket a saját népének. Kik voltak ők, hogy olyan különlegesnek gondolták magu-
kat?!

Aztán megérkezett a próféta. Ézsaiás metsző kijelentéseiről volt híres az egész nép körében, Isten nevében beszélt. Bizonyára felkel-
tette az emberek érdeklődését, amikor megérkezett a templomhoz és kinyilatkoztatásai úgy visszhangzottak a városban, mint a trombi-
taszó. Isten üzenetét hozta.

„Miért böjtöltünk, – kérdezték Istent az emberek, akik végre kifejezhették a hűségükkel kapcsolatos csalódottságukat – ha nem is 
láttad? Miért aláztuk meg magunkat, ha észre sem vetted?”

Ézsaiás elmondta, hogy Isten észrevette azokat az erőfeszítéseket, amelyek az Ő figyelmének felkeltésére irányultak, de nem tetszett 
neki az, amit tapasztalt. Látta kemény lelki munkájukat, de az nem volt elfogadható számára. Vallásos igyekezetükben nem volt meg az, 
amit Isten látni vágyott volna népében.

Megújulás,  ami  számít

szombat  — 1. nap
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Hitéleti problémák

Mint mindnyájunk életében, az ótesta
mentumi történekben is láthatjuk, hogy 
Isten népének történelme során voltak  
hullámhegyek és hullámvölgyek a vele 
való kapcsolat és a hit terén. A jobb 
időkben Izrael és Júda királyságában 
az emberek időről időre visszatértek a 
templomba és imádták Istent. De mint 
a prófétáknál is láthatjuk, olykor a nép 
legerősebb vallásos próbálkozásai sem 
voltak elegek, hogy megakadályozzák az 
igazságtalanságot és az énközpontúságot 
a mindennapi életben; kudarcot vallot
tak abban, hogy egymással törődjenek,  
segítsenek embereken és szolgáljanak  
másoknak. Függetlenül attól, hogy 
mennyire igyekeztek hűnek lenni a rend
tartások betartásával, dicsőítő énekeik 
hangja nem tudta elfojtani a szegények 
és elnyomottak kiáltását.

Ámos próféta úgy írta le az ő idejé
ben élő népet, mint akik „letapossák a 
szegényeket, és pusztítják a nyomorulta-
kat” (Ám 8:4). Elképzelte, hogy miköz
ben szombaton és az újhold ünnepén  
egyesek áldozatot mutatnak be, közben 
azon gondolkodnak, hogy mikor nyit
hatják ki újra a boltjaikat és térhetnek 
vissza tisztességtelen üzletükhöz: „ve-
gyük meg a nincsteleneket, még ha csak egy 

saru árával tartoznak is” (Ám 8:6). Ámós 
azt kérdezi tőlük, hogy miért vesződnek  
a vallásosság külsőségeivel, hiszen az 
csak akkor számít bármit is, ha ez áll éle
tük valódi középpontjában.

Mi talán nem tagadjuk meg mun
kásaink bérét vállalkozásainkban, vagy 
nem nyomunk el senkit sem tevőlegesen, 
de vajon élünke azokkal az alkalmak
kal, amikor törődhetünk az emberekkel, 
bátoríthatjuk, segíthetjük azokat, akik 
szenvednek, hátrányos helyzetben van
nak, nehéz a sorsuk vagy elhagyatottak?

Isten – prófétáin keresztül – gyakran 
erős nyelvezetet használt, hogy kifejezze 
nemtetszését azzal a vallásgyakorlattal 
és az imádat olyan módjaival szemben, 
amik figyelmen kívül hagyták a világban  

történő rossz dolgokat, a szenvedő em
bereket és azokat a szörnyűségeket, amik 
velük történnek. Azt olvassuk, hogy Is
ten „gyűlöli”, „megveti” és általában un
dort kelt benne az ilyen emberek imádata. 
Összejöveteleik olyanok, mint a „rossz il-
lat”, ajándékaik és zenéjük az értéktelen
nél is kevesebbet ér.

Mikeás 6. fejezetében egyre erőtelje
sebb képeket találunk arra, hogyan lehet 
méltó módon dicsőíteni Istent. A próféta  
javasolja az égő áldozatot, amit tovább 
fokoz: „sok ezer áldozati kos, tízezer olíva-
olaj-patak” (7. vers), ezután még tovább
megy: megemlíti a szörnyű – de nem  
ismeretlen szokást – azt javasolva a 
népnek, hogy áldozzák fel elsőszülött 
gyermekei ket, hogy elnyerjék Isten jóin
dulatát és megbocsátását.

Ám a válasz sokkal egyszerűbb, hét
köznapibb és tiszteletre méltóbb: „Hogy 
igazságosan cselekedj, őrizd meg a hűséges 
szeretetet, és alázatosan élj Istened előtt” 
(Mik 6:8).

Vissza Ézsaiás 58-hoz

Isten úgy szól megújulást kereső népé
hez, mint ahogy Ézsaiáson keresztül 
szólt: Úgy tudtok imádni engem, ha azo
kat szolgáljátok, akiknek a segítségetek

Mi vajon élünk-e azokkal  
az alkalmakkal, amikor  

törődhetünk az emberekkel,  
bátoríthatjuk, segíthetjük azokat,  

akik szenvednek, hátrányos  
helyzetben vannak, nehéz  

a sorsuk vagy elhagyatottak?
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re van szüksége. Segíteni az embereknek 
megszabadulni azoktól a dolgoktól, amik 
visszatartják őket; segíteni, hogy annyi
ra szabadon élhessenek, amennyire csak 
lehet. Adj ételt a szegényeknek! Bizto
síts menedéket azoknak, akiknek szük
ségük van rá! Oszd meg a ruhádat azzal, 
akinek nincs elég (lásd Ézs 58:67)! Még 
ha csak nagyon kevéssel rendelkezel is, 
az is több lehet, mint ami másnak van, 
és Isten arra kér, hogy legyünk bőkezűek 
mindennel, ami rendelkezésünkre áll, és 
amivel segíthetünk valakinek.

Ez a szolgálat nem csupán „szép” do
log, ezek a versek úgy írják le, mint Is
ten dicsőítésének egy módját. Nem csak 
így lehet imádni Istent, de Ő arra sürget
te Ézsaiáson keresztül megújulásra váró 
népét, hogy próbálják meg az istentisz
teletnek ezt a látszólag eltérő megközelí
tését. Isten szemében az imádatnak ez a 
formája kedvesebb lehet, mint az embe
rek hagyományos gyakorlatai, főleg azok, 
amelyek nincsenek tekintettel mások 
szükségleteire.

Az istentiszteletnek nem magunk felé 
kell irányulnia, hanem áldást kell hoz
nia mindazokra, akik között Isten imá
dói élnek. Figyelemre méltó, hogy Jézus 
lelkülete és az Istenhez hűséges szív kö
zéppontjában olyannyira a másik ember 
áll, hogy még a saját lelki megújulásunk 

sem rólunk, hanem arról szól, hogy segí
tünk a szegényeken, az elnyomottakon, 
azokon, akik fájdalmakat élnek át vagy 
éhesek.  „A vallás igazi célja az, hogy fel
szabadítsa az embert a bűn terhe alól, 
megsemmisítse az el nem fogadást és el
nyomást, és hogy előmozdítsa az igazsá
got, szabadságot és békét” (Seventh-day 
Adventist Bible Commentary. 4. k., 306. 
o.).

Az Ézs 58:812ig terjedő szakasz
ban Isten válaszként áldást ígér az imá
dat eme formájára. Isten valójában azt 
mondja, hogy ha az ember kevésbé van 
magával elfoglalva, akkor rájön, hogy Is
ten munkálkodik vele, és rajta keresztül  
hoz gyógyu lást és helyreállítást. Ezt a 
megújulást kereste a nép, az Istenben ta
lált remé nyük és céljuk újjáéledését és az 

Ő érezhető jelenlétét egyéni életükben 
és közösségeikben: „Akkor felvirrad vilá-
gosságod, mint a hajnal fénye, betegséged-
ből hamar felépülsz, és egészséged helyreáll, 
az Igazságos megy előtted, mint elővéd, az 
Örökkévaló dicsősége pedig hátulról védel-
mez. Akkor, ha segítségül hívod az Örök-
kévalót, Ő meghallja, és válaszol neked. 
Mikor hozzá kiáltasz, azt mondja: Itt va-
gyok!” (Ézs 58:89).

A szombat megtartása

Érdekes, hogy Ézsaiás 58 összekapcsolja  
a másokat szolgáló istentiszteletet az 
örömteli szombatünneplés megújulásával,  
ami fel kell, hogy keltse „hetednapi” ér
deklődésünket. A nép előbb látott vallá
sos törekvéseire Isten Ézsaiáson keresz
tül a szombat ajándékát küldi válaszként. 
A szombat minden héten eljön, és az az 
elhívásunk, hogy megemlékezzünk róla 
és tiszteljük. A szombat Isten kegyelmé
nek szimbóluma, amely kegyelem által  
nem kiérdemeltük, hanem megkaptuk 
a megváltást. Az alázatos Istennel járás 
fontos jelképe (emlékezzünk Mik 6:8ra).

A szombatban – azon kívül, hogy 
fontos eleme az Istennel való kapcso
latunknak – van valami, ami megvál
toztatja a másokkal való kapcsolatun kat. 

Az istentiszteletnek nem  
magunk felé kell irányulnia,  

hanem áldást kell hoznia  
mindazokra, akik között  

Isten imádói élnek.
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A szombat formájában Isten ugyanezt 
a kegyelemet és jóságot osztja meg má
sokkal. Ellen White a következőket írja 
ezekről a versekről: „a szombat megtar
tóira Isten a jóakarat és kegyelem mun
kájának felelősségét helyezte” (Welfare 
Ministry. 121. o.).

Ha ránézünk a Tízparancsolatra  
(lásd 2Mózes 20), azonnal feltűnik, hogy 
a negyedik parancsolat a legrészletesebb. 
Míg némelyik parancsolat csak kéthá
rom szó egy fordításban, addig a negye
dik parancsolat teret ad annak kifejté
sére, hogy miért, hogyan és kiknek kell 
„megemlékezni a szombatnapról.”

A szombat megünneplésével kap
csolatos részletek közt a legfontosabb 
az, hogy a másik ember van a közép
pontban. A „The Lost Meaning of the 
Seventh Day” [A hetedik nap elveszett  
jelentése] című könyvében Sigve Tonstad 
kifejti, hogy ez a fajta parancsolat meny
nyire egyedülálló a világ összes kultúrá
jához képest. A szombat parancsolata  
– magyarázza Tonstad – „a dolgokat lent
ről felfelé helyezi fontossági sorrendbe,  
nem fentről lefelé. A társadalom leg
gyengébb és legsérülékenyebb csoport
jait teszi a figyelem központjába. Azok, 
akiknek a legnagyobb szükségük van a 
pihenésre – a szolgálókat, a jövevényeket 
és az igavonó állatokat – egy különleges 

értelemben emeli ki. A hetedik napi pi
henésben a kiváltságokkal nem rendelke
zők és még a néma állatok is találnak egy 
szövetségest” (The Lost Meaning of the 
Seventh Day. 126127. o.).

A negyedik parancsolat arra sürget, 
hogy a szombat olyan nap legyen, amit 
mindenki élvez. A szombat szemszögé
ből mindannyian egyenlők vagyunk. Ha 
munkáltató vagy, nem teheted meg, hogy 
dolgoztatod a mun kásaidat szombaton 
– Isten azt a napot nekik is pihenésre 
adta. Ha iskolába jársz, alkalmazott vagy 
akár szolga vagy, a többi napon a szom
bat emlékeztet arra, hogy téged is ugyan
úgy Isten teremtett és váltott meg, és Ő 
arra hív, hogy ünnepeld ezt meg másho
gyan, mint ahogy a mindennapi felada
taidat végzed. Lehetőségeink szerint tö
rekednünk kell arra, hogy még azoknak 
is, akik nem szombattartók – „a városai-
tokban lakó idegen nemzetiségűek” (2Móz 
20:10) –, javukra váljon a szombat.

 Nem csoda, hogy Ézsaiás a szomba
tot gyönyörűségnek hívja, hiszen ez le
het az a nap, amikor fontosabb dolgok
kal foglalkozunk, mint azok a dolgok, 
amiket az egész hét során végeznünk kell 
(lásd Ézs 58:13). Ezekben a versekben 
ismét megtalálhatjuk a megújulás, öröm 
és egy folyamatosan növekvő szoros kap
csolat ígéretét Istennel (lásd 14. vers).

Jézus és a vallásos nép

Természetesen nem meglepő, hogy Jézus 
ismerte Ézsaiás 58 üzenetét. Gondvise
lő és szolgáló életet élt. Az, ahogyan má
sokkal bánt – csodálatos gyógyításai és 
számos példázata is – azt szemléltette és 
arra ösztönzött, hogy az ilyen élet a leg
különb istentisztelet. Legnagyobb kriti
kusai az egyházi vezetők voltak, és Jézus 
is őket bírálta legkeményebben. 

Miként az Ézsaiás idejében élők, ezek 
az emberek is keményen munkálkodtak 
vallásosságukon, és hittek abban, hogy 
vallásos gyakorlataik biztosítják az Is
tennel való különleges kapcsolatukat. 
Ugyanakkor azonban kizsákmányolták 
a szegényeket és nem vettek tudomást 
a szükségben lévőkről (lásd Mk 12:38
40). Istenitiszteletük nem volt összhang
ban igazságukkal, és Jézus nem tehette 
meg, hogy ne ítélje el ezt a képmutatást.

Jézus talán legfélelmetesebb prédi
kációja – főleg a vallásos nép számára – 
Máté evangéliuma 23. feje zetében talál
ható. Jézus úgy írja le a vallást, mint ami 
nemcsak hogy nem segíti azokat, akik 
az életben hátrányos helyzetben vannak, 
de még több terhet ró rájuk. Tetteik mi
att, vagy éppen törődésük és cselekede
teik hiányára tekintettel Jézus azzal vá
dolja meg őket, hogy „bezárják az Isten 
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Királyságának kapuját az emberek előtt” 
(Mt 23:13).

De a századokkal korábban élt pró
féták tanításának elismétlésén túl, Jézus 
közvetlenül arra a szakadékra irányítja a 
figyelmet, ami komoly vallásos gyakor
lataik és azok közt az igazságtalanságok 
közt volt, amiket elnéztek, és amikből 
hasznuk származott. „Jaj nektek képmu-
tató törvénytanítók és farizeusok! Mert 
mindenből tizedet adtok, még a mentából, 
kaporból és köményből is, de elhanyagoljá-
tok ami a Törvény szerint nehezebb: igaz-
ságosan ítélni, könyörületet gyakorolni és 
hűségesen élni” (Mt 23:23). Jézus ezután 
gyorsan hozzáteszi, hogy a vallásos szo
kások és szertartások ugyan nem rosz
szak önmagukban, de nem szabad, hogy 
átvegyék a helyét annak, hogy „igazsá-
gosan cselekedjünk, megőrizzük a hűsé-
ges szeretetet és alázatosan éljünk Istenünk 
előtt”, ahogy Mikeásnál hangzik az igaz 
istentiszteletre és a valódi megújulásra 
való felhívás.

Ézsaiás felhívása és ígérete

Nem tudjuk, hogy akik elsőként hallot
ták Ézsaiás igazi megújulásra szólító  
felhívását, hogyan reagáltak. Az a tény 
azonban, hogy Jézus ugyanezekkel a val

lási problémákkal találta magát szem
ben, talán azt jelenti, hogy mindig van
nak olyanok, akik megelégszenek az 
erőtlen vallásossággal, míg mások meg
hallják azt a hívást, ami olyan imádat
ra szólít, ami igazán megváltoztat ben
nünket és a körülöttünk élőket is. Lehet, 
hogy éppen ezért visszhangzik Ézsaiás 
hangja trombitaszóként ma is.

Ellen White hangsúlyozta, hogy az 
Ézsaiás 58ban bemutatott alapelvek és 
tettek fontosak annak az egyháznak is, 
amelyért ő is különös szeretettel fára
dozik: „Olvasd figyelmesen ezt a fejeze
tet, hogy megértsd, milyen szolgálat visz 
életet a gyülekezetekbe. Az evangélium 
munkáját nagylelkűen és munkálkodva 
kell végeznünk. Ha szenvedő lelkekkel 
találkozol, akiknek segítségre van szük
ségük, segíts rajtuk! Ha éhezőket látsz, 
adj enniük! Ha így teszel, Krisztus szol
gálatát végzed. A Mester szent munkája 
jótékonysági munka volt. Bátorítsuk né
pünket mindenütt, hogy vegyenek részt 
ebben a szolgálatban” (Welfare Ministry. 
29. o.).

Ha komolyan gondoljuk Jézus köve
tését, akkor egymásra is figyelni fogunk. 
Ha komolyan vesszük a szombat meg
tartását, akkor engedni fogjuk, hogy an
nak öröme rajtunk keresztül mindenki 
másnak is a javát szolgálja. Ha komolyan 

gondoljuk a megújulást, akkor komolyan 
vesszük a szolgálatot is.  

Megbeszélendő  
kérdések

1. Hogyan magyaráznád 
meg, mi miatt romlott 

meg Isten kapcsolata népé
vel, amit Ézsaiás 58. fejeze
tének elején láthatunk?

2. Gondolkoztál valaha 
azon, hogy igazságos 

cselekedetek és szeretet
teljes irgalom által dicsőítsd 
Istent? Hogyan változ tat  
hatja meg ez a mások megse
gítséhez való hozzáálláso
dat? Hogyan változtathatja 
meg ez az istentisztelettel 
kapcsolatos felfogásodat?

3. Szerinted megújíthatja 
a kapcsolatodat Isten

nel egy olyan „aktívabb” 
istentisztelet, mint ami 
Ézsaiás 58. fejezetében is 
látható? Hogyan történhet 
ez meg?



Isten,  aki  lát,  hall  –  és  érez

Vasárnap  — 2. nap

Képzeld el a következő jelenetet: meglátogatsz egy családtagot a kórházban. Néhány hete már beteg, és a család bizonytalan 
azzal kapcsolatban, hogy fel fog-e épülni. Eddig távol voltál, ez az első alkalom, hogy meglátogatod ezt a szenvedő családtagot. 
Mikor megérkezel, a rokonod alszik, így beszélgetésbe elegyedsz a feleségével, aki szintén ott van. Megtudod, hogy az elmúlt 

hetekben hosszú napokat és éjszakákat virrasztott végig a kórházban, és arra bíztatod, hogy menjen haza pihenni egy kicsit. Biztosítod 
arról, hogy te estig ott maradsz az ágy mellett.

Azt mondja, hogy jól van, és bár hálásnak tűnik, hogy lehetősége nyílna pihenni, ugyanakkor tétovázik, hogy éljen-e vele. Összepa-
kolja a holmiját és felkészül arra, hogy elmenjen, kissé bizonytalanul ad egy puszit az alvó, beteg férje arcára. Gyorsan megölel és elsiet. 
Szinte azonnal felváltja egy ápoló, aki azért jön, hogy ellenőrizze a beteget.

 Ellépsz az ágytól, odamész az ablakhoz, míg a nővér elvégzi a szokásos teendőket. Kinézel az utcára, bámulod egy ideig a forgalmat, 
hallgatod a kórházi sürgés-forgás hangjait a hátad mögött. A kora esti fényben észreveszel egy távoli, de ismerős alakot kilépni a kórház 
épületéből az utcára. Egy perce még itt volt a szobában, most hazafelé tart – egyedül. A válla leeresztve, feje lehajtva, alig veszi észre a 
forgalmat maga körül. Lassan ballag, és ahogy ránézel, szinte érzed fáradtságát és szomorúságát.

Sokszor tette meg ezt a magányos sétát az elmúlt néhány hétben, és a legtöbb alkalommal senki sem vette őt észre. Már nem az ut-
cát nézed, de még mindig erre a magányos sétára gondolsz, és mélyen átérzed a feleség szenvedését, és a férjét, aki mögötted fekszik az 
ágyban. Talán bepillantást nyerhettél abba, hogyan látja és látta Isten ennek az asszonynak minden egyes magányos sétáját az elmúlt 
hetekben, amikor elindult abból a kórházból. És hogy látja azt a számtalan, ehhez hasonló, magányos sétát, amit nap mint nap fáradt, 
szomorú és aggódó hozzátartozók tesznek meg, akik kilépnek annak a kórháznak az ajtaján. És persze az összes többi beteget is – az 
összes többi kórházban…

Egy pillanatra erős késztetést érzel, hogy utána fuss, hogy adj neki még egy ölelést, és emlékeztesd arra, hogy Isten is látja őt. De már 
átment az úttesten, most már nem érheted utol. A nővér befejezte a vizitet, és te visszamész az ágy mellé. Elmondasz magadban egy 
imát ezért a házaspárért és minden problémájukért. Imádkozol az ápolónőért is és mindenki másért, akit csak látsz, mikor körülnézel. 
És miközben a szíved már szinte elviselhetetlenül fáj, arra gondolsz, Istennek legyen hála, hogy sosem vagyunk egyedül, még a legsöté-
tebb óráinkban sem.
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Isten, aki lát

A felkiáltás egy természetes emberi vá
lasz az igazságtalanságra és a szenvedés
re. Még ha nem is vagyunk benne bizto
sak, hogy kihez vagy mihez szól, ez a  
cselekvés már önmagában is egy kiindu
lópont lehet. De kiáltásaink hang súlyo
sabbak, ha egy olyan Istenhez kiáltunk, 
akiről hisszük, hogy jó, szerető és a leg
jobbat akarja nekünk. Ha tragédia tör
ténik életünkben, úgy tűnhet, hogy Is
ten „hallgatása” kigúnyolja a hívő szenve
dőt. Jób történetében például azt látjuk, 
hogy fizikai szenvedéseit és veszteségeit 
súlyosbította az a kérdés, hogy Isten felfi
gyelte fájdalmára.

De, míg ezek a kérdések végigkísérik 
a történelmet és az egész Bibliát, addig 
Istent újra és újra olyan Istenként mutat
ja be, mint aki a „legkisebb” fájdalmával 
és szenvedésével is törődik (lásd Máté 
25). Ha az összes teremtménye közül 
egyetlen veréb hull is el, Ő azt is észreve
szi.  Jézus így bátorít minket: „...ti sok ve-
rébnél értékesebbek vagytok” (Mt 10:31). 
Ez egy visszavisszatérő téma sok bibliai 
történetben. 

Hágár egy nehéz és sérelmekkel teli 
családi helyzetben volt. Egyiptomi szár
mazású volt, de nem tudjuk, hogy mi
lyen körülmények között került el hazá

jából. Ábrahám és Sára házának szol
gálójaként nem választhatott, hogy hol 
vagy hogyan éljen. Mikor pedig Sára fel
tárta Ábrahám előtt kétségbeesett tervét 
a gyermeknemzéssel kapcsolatban, Há
gárnak aligha lehetett beleszólása. De 
csak rosszabbra fordultak a dolgok azzal,  
hogy úgy tűnt, működik a terv. Sára el
kezdett neheztelni az állapotos Hágárra,  
és amikor már elviselhetetlenné vált a 
helyzet, Hágár elmenekült – egy váran
dós nő, egyedül egy idegen országban, a 
sivatagban, talán az életét is féltette. 

De Hágár még e mélységes igazságta
lanság és szélsőséges fizikai körülmények 
ellenére sem volt egyedül, nem felejtet
ték el. Egy angyal jött hozzá egy üzenet
tel, miszerint Isten látja az ő helyzetét, és 
nem hagyja magára. Biztosította Hágárt, 
hogy Isten mindig vele van, és helyrehoz
za a dolgokat. Még utasításokat is adott 
a gyermekkel kapcsolatban, akit várt: 
„Nevezd Izmaelnek – ami azt jelenti „az 
Úr meghallgat” – mert hallott az Úr nyo-
morúságodról.” (1Móz 16:11). Míg fiát 
felnevelte, és valahányszor a nevén szó
lította gyermekét, visszaemlékezett arra, 
hogy Isten még a legnehezebb helyzet
ben is mellette állt. 

Hágár válaszképpen egy nevet adott 
Istennek: „Azután így nevezte az Urat, 
aki szólt hozzá: Te vagy a látás Istene. 

Mert ezt mondta: Én is láthattam itt, aki 
engem látott” (1Móz 16:13).

Ezek után sem ment minden simán,  
mert néhány évvel később hasonló hely
zetben találta magát, amikor fiával 
együtt majdnem szomjan haltak a siva
tagban. Ekkor újra egy angyal sietett a 
segítségére, aki vigasztaló választ ho
zott neki, miszerint Isten látta az ő hely
zetét és meghallotta a fiú szavát (1Móz 
21:17). 

Ezekre a tapasztalatokra építve adha
tunk Istennek egy mély értelmű, vigasz
taló nevet – „az Isten, aki lát engem.” Ez 
egy olyan név, amit a történelem folya
mán bárki segítségül hívhat, bármilye
nek legyenek is a körülmények, a nyo
morúság vagy a szenvedés. Isten lát. 

Isten, aki hall

Néhány évszázaddal később egy egész 
nép – ennek a családnak a leszármazot
tai – szenvedett rabszolgaként az egyip
tomiak igája alatt. Négyszáz évig várni 
elég hosszú idő, főleg az egyre elviselhe
tetlenebb rabszolgaság állapotában. Isten  
megígérte, hogy visszatér az Ő népéhez  
és kivezeti őket Egyiptomból. De míg 
bálványimádó elnyomóik gazdagsága és 
hatalma generációról generációra egyre  
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csak növekedett – addig úgy tűnt, hogy 
Isten hallgat. Észrevette egyáltalán a 
szenvedésüket? Elfelejtette őket? Érde
kelte Őt népe sorsa?

Ezután Isten megjelenik. Egy égő bo
korban jelent meg, kinn a távoli sivatag
ban, egy esélytelen vezetőnek – egy 
számkivetett herceg és alázatos pásztor 
személyében –, akit Mózesnek hívtak. A 
vonakodó Mózesnek adott egy feladatot.  
Először is, menjen vissza az Izraeliták
hoz Egyiptomba azzal az üzenettel, hogy 
Isten látta az ő rabságukat és szenvedé
süket: „Megláttam népem nyomorúságát 
Egyiptomban, és meghallottam kiáltozásu-
kat a sanyargatók miatt, mert ismerem fáj-
dalmukat” (2Móz 3:7). 

Igen, Istent érdekelte a népe. Való
jában, kész volt tenni is valamit, hogy 
megváltoztassa ezt a helyzetet. De ez 
nem automatikusan, vagy azonnal követ
kezett be. A nép helyzete először rosz
szabbra fordult, mielőtt Isten vezetésé
vel végleg eljöttek volna Egyiptomból; és 
a Mózesnek bemutatott terv beteljesedé
se is sokkal több évbe telt. De ugyanúgy, 
mint Hágár esetében, az ő helyzetük és 
körülményeik ellenére annak megértése, 
hogy Isten meghallgatta kiáltásukat, egy 
jelentős fordulópont és tapasztalat volt 
Istennel való kapcsolatukban: „Amikor 
meghallották, hogy az Úr gondjaiba vet-

te Izrael fiait, és hogy meglátta nyomorú-
ságukat, meghajoltak és leborultak” (2Móz 
4:31). 

Isten, aki érez

Isten egy olyan Isten, aki látja, hallja a 
szegények és elnyomottak kiáltását, és 
vigaszt nyújt nekik. Olyan Isten, aki Jé
zusban megtapasztalta és elviselte ennek 
a világnak az embertelenségét, elnyomá
sát és igazságtalanságát. Minden részvét 
és jóság ellenére, ami Jézus életét és szol
gálatát végigkísérte, halála a gyűlölet, fél
tékenység és igazságtalanság miatt kö
vetkezett be.

A Gecsemáné kertjében elmondott 
kétségbeesett imájától kezdve a letartóz
tatásáig, „tárgyalásáig”, kínzásáig, gúnyo
lásáig, keresztre feszítéséig és haláláig 
fájdalommal, kegyetlenséggel és gonosz, 
elnyomó erőkkel teli, kimerítő megpró
báltatásokat kellett elviselnie. Mindezt  
súlyosbítja az a tény, hogy ezeket az 
egyetlen ártatlan, tiszta és jóságos lény
nek kellett elszenvednie. A megváltás 
történetének lencséjén keresztül meglát
hatjuk Jézus értünk hozott áldozatának 
szépségét, ugyanakkor nem szabad elfe
ledkeznünk az általa elviselt kegyetlen 
szenvedésekről és igazságtalanságokról. 

A papok és vallási vezetők gyűlöl
ték Őt, ezért találniuk kellett egy vádat, 
amit felhozhatnak ellene. A Jézus ellen 
folytatott tárgyalással sok általuk felál
lított törvényt megsértettek. Egy sietve 
és becstelenül lefolytatott komédia volt 
ez, hogy mielőbb elérjék áhított céljukat. 
„Sokan tettek ugyan ellene hamis tanúval-
lomást, a vallomások azonban nem egyez-
tek” (Mk 14:56). Még akkor sem, amikor 
Jézust Pilátus elé vezették, nem tudtak 
felhozni ellene egyetlen helytálló bűntet
tet sem, és Pilátus „tudta ugyanis, hogy 
Jézust irigységből szolgáltatták ki neki” 
(Mt 27:18). 

Az, hogy Jézust megfeszítették, miu
tán Pilátus határozottan állította, hogy 
ez az ember ártatlan, hangsúlyozza azt 
a szörnyű igazságtalanságot, amit el kel
lett szenvednie (lásd Ézs 53:8). Jézus
ban tudja Isten, mit is jelent a gonoszság, 
igazság talanság és erőszak áldozatának 
lenni. Isten annyira felfedte magát előt
tünk, elbukott és bűnnel teli életünk
ben, hogy nem vonhatjuk kétségbe az Ő 
együttérzését, szeretetét és hűségét irán
tunk: „Mert nem olyan főpapunk van [ Jé
zus], aki ne tudna megindulni erőtlensége-
inken, hanem olyan, aki hozzánk hasonló-
an kísértést szenvedett mindenben, kivéve 
a bűnt” (Zsid 4:15). Jézusban Isten meg
tapasztalta e világ szenvedésének és fáj
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dalmának mélységeit. Ő lát, hall és tudja, 
milyenek legnyomorúságosabb tapaszta
lataink. Mert Ő is megtapasztalta mind
ezeket.

A csend megtörése

A Biblia történeteiben mindenütt ott 
van Isten népének – különösen azoknak, 
akik megtapasztalták a rabszolgaságot, 
száműzetést, elnyomást, megszállást, 
szegénységet vagy más igazságtalanságot 
vagy tragédiát – ismétlődő segélykiáltása 
Istenhez, hogy közbelépjen. Az egyipto
mi rabszolgák, a babiloni fogságban lévő 
izraeliták és még sokan mások is Isten
hez kiáltottak, hogy lássa és hallja meg 
szenvedésüket, és közbelépésével fordít
sa jóra azt a sok rosszat, ami körülveszi 
őket.

A Zsoltárok könyve tele van olyan pa
naszkodásokkal, amik a gonoszok lát
szólagos jólétéről és jó sorsáról és az iga
zak kihasználásáról, kizsákmányolásáról 
és szegénységéről szólnak. A zsoltáríró 
újra és újra Istent hívja segítségül, bízva  
abban, hogy ahogyan a világ működik je
lenleg, az nem Isten szándéka, és feljegy
zi a próféták és elnyomottak jajkiáltása
it. „Uram, meddig…” (lásd például Zsolt 
94:37). Isten népe részéről mindig is ta

pasztalható egy bizonyos türelmetlenség 
az igazságtalanság és szegénység miatt, 
és Isten látszólagos tétlensége e türel
metlenség újabb forrása. 

De ha meghalljuk Isten hangját, és 
bízunk az Ő gondviselésében, kegyelmé
ben és irántunk – és minden szenvedő 
ember iránt – tanúsított szeretetében, 
akkor mi leszünk Isten hangja mások  
igazságtalansága és szenvedése közepet
te. Lehet, hogy nem fogjuk tudni meg
szüntetni, vagy orvosolni mások szenve
dését – végtére is néhány helyzet és kö
rülmény egyedül Isten végső ítélete és 
újjáteremtői munkája alkalmával lesz 
helyreigazítva. De mint olyan nép, aki 
ismer és bízik egy látó, halló és érző Is
tenben, arra is elhívattunk, hogy osz
tozzunk mások fájdalmában, és az őket 
burkoló sötétségben felragyogtassuk Is
ten kegyelmének és szeretetének világos
ságát. Isten hall és mi eszközei vagyunk 
abban, hogy továbbítsuk válaszát az em
berek felé. 

Képzeljük el, amint Isten figyel egy 
feleséget, aki éppen átkel az úttesten, 
és hazafelé tart egy hosszú és szomorú 
út során! Képzeljük el Istent, amint sé
tál a városi kórház folyosóin! Képzeljük 
el Istent, amint nézi a híreket! Vajon mi 
lenne a reakciója?! Képzeljük el Istent, 
amint hallgatja a szomszédunk történe

teit, aki nehéz időszakon megy keresz
tül családjával! Képzeljük el, mit szeret
ne Isten, mit tegyünk, hogy megfelelő
en szolgáljuk családunkat, a közösséget, 
amiben élünk és ezt a világot!  

Megbeszélendő  
kérdések

1. Mennyire fontos neked 
az, hogy Isten egy olyan 

Isten, aki látja az emberek 
szenvedéseit és hallja kiál
tásukat? Mit mond el neked 
ez Istenről?

2. Hogyan segít neked 
szembenézni a szenve

déssel és igazságtalansággal 
az a tény, hogy Jézus is 
szembenézett velük?

3. Hogyan befolyásolja a 
szükségben lévők iránti 

hozzáállásunkat és tettein
ket Istennek „az utolsó, a 
legkisebb és az elveszett” 
iránt megnyilvánuló könyörü
lete és gondviselése?



Isten,  aki  megalázkodik

Hétfő  — 3. nap

Más lábának megmosása a keresztény hit egyik legmélyebb értelmű szimbólumainak és emlékeztetőinek egyike. Arra is példa, 
hogyan tegyük át a gyakorlatba a hitünket amellett, hogy azt a gyülekezetben és az istentisztelet keretein belül gyakoroljuk. 
Isten tanítványaiként, a keresztény hívőknek olyan embereknek kell lenniük, akik alázattal szolgálnak másokat, főleg azokat, 

akiknek szükségük van rá.
Jézus volt, aki először megalázta magát, és példát adott erre a hozzáállásra és cselekedetre: „A húsvét ünnepe előtt Jézus jól tudva, hogy 

eljött az ő órája, amelyben át kell mennie e világból az Atyához, jóllehet szerette övéit e világban, szerette őket mindvégig… vizet öntött a mos-
dótálba, és elkezdte a tanítványok lábát mosni, és törölni azzal a kendővel, amellyel körül volt kötve” ( Jn 13:1-5). Egy másik bibliafordítás 
jobban kifejezi ezt a cselekedetet: „azon az estén, megmutatta nekik szeretete teljes mértékét” (NLT megjegyzés). (Lásd ugyancsak Zsolt 
18:35 és Fil 2:5-7.)

János apostol írásaiban – evangéliumában és leveleiben – Isten szeretete állandó téma, főként azért is, mert ő közvetlen közelről is-
merte meg Jézust; éppen ezért érdekes megjegyezni, hogy mit tartott János e refrén crescendójának. Ez tehát az a pillanat volt, amely 
bemutatta annak a szeretetnek a  „teljes mértékét”. 

János Jézus tevékenységével folytatja, Isten egyszülött Fiával, ahogy egyenként megmossa az Ő kétkedő tanítványai koszos lábait.  
János szerint ez volt Isten szeretetének a legnagyszerűbb és legmélyebb értelmű megnyilvánulása, amit egy alázattal teli szolgálat során 
maga Jézus mutatott be.

Megjegyzés:  A lábmosás általánosan elterjedt szokás volt az első században, mivel az akkori emberek nyitott sarut viseltek és poros utakon 
jártak. Alázatos kötelesség volt, amit szolgák végeztek el.
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Jézus – „Velünk az Isten”

Soha nem fogjuk megérteni Isten aláza
tos tettét, hogy emberré lett értünk. A 
világ Teremtője teremtménnyé lett. Az 
egész univerzum Uralkodója gyermek
ké lett, ami fizikai korlátozásokkal járt. 
Mindez hatalmas titok – de egy csodála
tos és világot megváltoztató titok. Mie
lőtt elmondaná, mit is tett Jézus azon az 
estén, János megáll egy pillanatra a tör
ténetben, hogy emlékeztessen minket, 
pontosan ki is tette mindezt: „Tudván 
Jézus, hogy az Atya mindent hatalmába 
adott néki, és hogy ő az Istentől jött és az 
Istenhez megy” ( Jn 13:3).

Bármikor halljuk is Jézus történetét,  
erre emlékeznünk kell. A legsokatmon
dóbb történetek Jézusról nem a nagy tö
megekről, a különös esetekről vagy a 
nyilvános csodákról szóló történetek, ha
nem azok, amelyek az emberekkel sze
mélyesen eltöltött időről szólnak – az 
asszonnyal a kútnál; a Nikodémussal 
késő éjszaka folytatott párbeszéd; a be
szélgetés Máriával, Mártával és Lázárral 
az otthonukban; az az idő és figyelem, 
amit minden egyes tanítványának meg
adott különböző, személyes formában; 
a meggyógyított emberekkel folytatott 
meghitt beszélgetései; a fán ülő Zákeus 
megszólítása; Máriával való beszélgeté

se a feltámadása reggelén; az emmausi 
úton való sétája két csalódott hívővel; a 
parton sütött reggeli, amit néhány tanít
ványának készített. Mindezen pillana
tokban láthatjuk a világegyetem Istenét, 
ahogy egyénekkel személyes kapcsolatot 
létesít és törődik velük, mintha csak ők 
lennének számára a legfontosabbak az 
egész világon. Figyelemre méltó betekin
tést nyerünk arról, milyen is Isten valójá
ban és mennyire szeret mindannyiunkat. 

Ez ugyanaz a Jézus, aki lehajol, hogy 
egyenként megmossa a tanítványai lábát. 
Egy igen meghitt cselekedet, ugyanakkor 
egy erőteljes szimbóluma – kihirdetése 
– annak, mit is jelent az, hogy Jézusban 
„velünk az Isten” (lásd Mt 1:23), ami sze
retetének teljes mértékű bemutatása.

Lehajolt, hogy megmossa 
lábaikat

János Jézusról, mint a nagy Szolgáról 
szóló történetében találunk még egy fon
tos elemet. A tanítvány megértette, hogy 
Jézus tudatában volt annak, mi is tör
ténik valójában a háttérben azon az es
tén: „az ördög már a szívébe sugallta Júdás 
Iskáriótesnek, Simon fiának, hogy árulja 
el őt” ( Jn 13:2). Jézus „tudta, ki árulja el” 
(11. vers), és hogy hogyan végződik Jú

dás és az Ő számára a történet. Egy pár 
órán belül a sorsuk eldőlt. 

De addigra a vacsorát már felszolgál
ták, igaz, senki nem szerzett szolgát a 
lábmosásra, vagy ajánlotta fel, hogy ő 
megteszi ezt a szolgálatot. Jézus tehát, 
Isten Fia, felállt és elvégezte ezt az alá
zattal és csodával teli dolgot. A kép, 
ahogy Isten Fia lehajol és megmossa a 
közönséges emberek lábait, egyszerű
en meghökkentő. Ám ehhez a csodához 
kulturális megbélyegzés is társult, hiszen 
akkoriban ez a legalacsonyabb rendű 
szolgák feladata volt, arról nem is beszél
ve, hogy közöttük volt az a személy, aki 
arra készült, hogy elárulja Őt ellenségei
nek, valamint az is, aki még aznap este 
meg fogja Őt tagadni. 

Isten „szolgasága” a keresztény hit 
egyik legmélyrehatóbb valósága, olyan 
valami, amit túl könnyen veszünk magá
tól értetődőnek. Még a leghívebb szent
jeinek is, az alázat eme példáját nehéz 
volt elfogadniuk. Ez egy olyan szeretet, 
ami felülmúlja a legjobb dolgot, amit az 
emberiség adhat, vagy teljesen megért
het. „A kevésbé szerencsés embert sze
retni gyönyörű dolog – aki szenved, aki 
szegény, aki beteg, akit nehéz szeretni 
jelleménél fogva. Ez olyan könyörület, 
ami megérinti a világ szívét. Ritkán sze
retünk olyan embert, aki szerencsésebb, 
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aki sikeres ott, ahol mi kudarcot vallunk, 
ritkán örülünk együtt irigység nélkül az 
örülőkkel, és ritka dolog, hogy a szegé
nyek szeressék a gazdagokat…  A világot 
mindig zavarba hozzák igazi szentjei. És 
akkor még nem is beszéltünk ellensége
ink szeretetéről – szeretni azt, aki nem 
szeret viszont, hanem gúnyol, fenyeget 
és fájdalmat okoz. Ez a bántalmazott 
szeretete bántalmazója iránt. Isten szere
tete ilyen. Meghódítja a világot” (Frede
rick Buechner: The Magnificent Defeat. 
105. o.). 

A leghatalmasabb 
megalázkodás: Jézus,  
az Isten-Ember meghalt

Ez csupán a kezdete volt egy huszon
négy órás megpróbáltatásnak, amit kín
zás és keresztre feszítés követett, majd 
még azon a péntek este, naplementekor 
a halott Jézus testét elhelyezték egy köl
csönkért sírban. Az a tett, amikor Jézus 
lehajolt, hogy megmossa tanítványai lá
bát, bizonyos értelemben csupán a be
vezetője volt egy még mélyebb meghaj
lásnak, amit azért tett, hogy az egész 
világot felemelje és megajándékozza a 
feltámadás és a reménység ajándékával. 
„Alászállt, hogy újra felemelkedjen, és 

magával hozza az egész romba dőlt vilá
got… Le kellett hajolnia, hogy aztán fel
emelkedhessen, szinte teljesen el kellett 
tűnnie a teher alatt, mielőtt hihetetlen 
módon felegyenesedik, és az egész töme
get a vállára véve, imbolyogva végigme
netel” (C. S. Lewis: Miracles. 179. o.).

A különféle ótestamentumi szövegek 
között válogatva, az egész Zsidókhoz írt 
levél első fejezete egy bizonyságtétel Jé

zus jóságáról. „A Fiú által szólt hozzánk, 
akit örökösévé tett mindennek, aki által a 
világot teremtette. Ő isten dicsőségének a 
kisugárzása és lényének képmása, aki ha-
talmas szavával hordozza a mindenséget, 
aki miután minket bűneinktől megtisztí-
tott, a mennyei Felség jobbjára ült” (Zsid 
1:23).

Jézus Isten volt – örökkévaló, Terem
tő, Fenntartó. Jézus néhány tanítványa és 
barátja, akik végignézték a halálát, hal
lották ennek az állításnak a megerősíté
sét maguk közt is (lásd Mt 16:1316) és 
Istentől is (lásd Mt 17:5). Most – azon a 
hegyen – az IstenEmber meghalt. 

Ez igazi alázat volt, olyan megürese
dés, amely egészen a nemlétig hajolt. A 
halál mindig pusztítást és borzongást 
hoz magával, de az IstenEmber halála 
sokkal többet hozott ennél – egy min
dent összetörő és egy univerzumot meg
borzongató, ugyanakkor egy egész vilá
got megváltoztató és megváltó esemény 
volt.

Egyszer megkérdezték Douglas 
Coupland írót, hogy mi a legszörnyűbb 
félelme. Ezt válaszolta: „Isten létezik, de 
nem törődik igazán az emberrel.” Jézus 
és Isten a kereszthalállal rácáfolt erre a 
hatalmas félelemre: Isten törődik az em
berrel – olyannyira, hogy Jézus felké
szült meghozni egy hatalmas áldozatot, 

Az a tett, amikor Jézus  
lehajolt, hogy megmossa  

tanítványai lábát,  
bizonyos értelemben csupán  

a bevezetője volt egy  
még mélyebb meghajlásnak,  

amit azért tett,  
hogy az egész világot  

felemelje és megajándékozza  
a feltámadás  

és a reménység ajándékával.
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amivel bemutatta ezt a törődést, és lehe
tővé tette, hogy újra és örökre egyesítsen, 
megmentsen és összeköttetésbe hozzon 
minket önmagával.

Alázatos hozzáállás

Nincs abban semmi meglepő, ahogyan 
Pál az isteni alázat és szolgálat képeit 
használja – egy olyan Istenét, aki az is
teni dicsőség és szeretet leghatalmasabb 
kinyilatkoztatásaként megalázza magát 
–, valamint azokat a képeket, amelyekkel 
azt ábrázolja, hogy mi hogyan élhetjük 
meg azt a mi életünkben: „Az az indu-
lat legyen bennetek, ami Krisztus Jézusban 
is megvolt: mert ő Isten formájában lévén 
nem tekintette zsákmánynak, hogy egyen-
lő Istennel, hanem megüresítette önmagát, 
szolgai formát vett fel, emberekhez hason-
lóvá lett, és magatartásában is embernek 
bizonyult; megalázta magát, és engedelmes-
kedett mindhalálig, mégpedig a keresztha-
lálig” (Fil 2:58).

Válaszként erre a jóságra és túlára
dó alázatra, ugyanezzel az alázattal kell 
megtartanunk, gyakorolnunk és hirdet
nünk hitünket. Magunkat – egyénileg 
és közösségileg is – átadva törekedjünk 
mindarra a jóra, amit aztán megosztunk 
azokkal, akikkel ezen a földön élünk. 

Nem csoda, hogy Mikeás összeköti az 
igazságra és kegyelemre való törekvést 
a következő felszólítással: „...alázatosan 
járj a te Isteneddel” (Mik 6:8). 

Csábító gondolat Isten követői szá
mára, hogy lelki tapasztalataik hegycsú
csain az Istennel való lakozást válasz
szák . Ez volt Péter tudatlan javaslata is 
a megdicsőülés hegyén, hogy készítsenek 
hajlékokat, akkor és ott (lásd Mt 17:4). 
De ez nem Isten útja. A gyakorlati alá
zat azt jelenti, hogy lejövünk a hegyről 
az elvesztek, megfélemlítettek és szenve
dők közé – kockára téve magunkat az ő 
gyógyulásukért, megsegítésükért és meg
mentésükért.

Ő maradt!

Carl Wilkens már 4 éve az ADRA or
szágos vezetője volt Ruandában, ami
kor 1994 áprilisában az elmúlt évek tör
ténelmének legrettenetesebb időszaká
ban találta magát. Az elkövetkezendő 
száz napban több mint 800 000 ruanda
it gyilkoltak meg etnikai hovatartozásuk 
miatt, amiről a világ többi része vagy tu
domást sem akart venni, vagy alig foglal
kozott vele.

Az egyház, az ADRA és az Egyesült 
Államok képviselői sürgették Wilkenst 

és a családját, hogy mihamarabb mene
küljenek el az egyre terjedő fajirtás elől, 
ám ő tudta, hogy távozása komoly ve
szélybe sodorhatná munkatársait. Míg 
felesége, gyermekei és szülei Kenyába 
menekültek, Wilkens maradt, és min
dent megtett, hogy segítsen és megvédje 
mindazokat, akiket csak tudott a követ
kező három hónap tébolyától.

Wilkens később leírta tapasztalatait  
az Én nem megyek el című könyvében. 
De nem történelmileg dolgozta fel a ru
andai horrort, hanem inkább személyes  
történetként. Wilkens leírja, hogyan 
mentettek életeket hétköznapi és ko
rántsem hétköznapi módon, és hogyan 
hatottak ezek a tapasztalatok kapcsola
tára Istennel, a családjával és másokkal.

Éppen ezért az Én nem megyek el a 
remény története, nem pedig a horroré  
– bár az épp hogy csak eltűnt a szemünk 
elől. Wilkens feladata, hogy megjelenít
se azokat az embereket, akik elviselték 
a tragédiákat, és lerombolja a gyilkosok 
munkáját, akik tárgyiasították áldozata
ikat. A bátorságról és hitről szóló törté
nete megmutatja nekünk, hogy ezek az 
erények számítanak leginkább, legyenek 
bármennyire brutálisak a körülmények 
akkor, amikor az élet egyszerre szívet 
szaggatóan erőtlen és makacsul ellenálló. 
E két szélsőség között élte meg Wilkens 
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azt, hogy mit is jelent mindent letenni 
másokért, egyszerűen csak azért, mert ez 
a helyes cselekedet.

Wilkens története minket is arra hív, 
hogy kerüljön bármibe is, éljünk bátor,  
hűséges, alázatos és irgalmas életet, és 
bízzuk Istenre az életünket és az érte, 
valamint a másokért végzett szolgálatun
kat. Ez a könyv egy olyan ember történe
te, aki valami rendkívüli módon mutatta  
be ugyanazt a lelkületet, gondolkodás
módot, „mely volt a Krisztus Jézusban is”  
(Fil 2:5).

Isten még mindig lehajol

Jézus „velünk az Istenként” szolgálva mu
tatta be szeretetét egy történelmi időben  
és helyen, a mi bűnös világunkban. Ezt 
teszi a mi életünkben is, a különféle pró
báinkban és nyomorúságainkban is. Ezt 
teszi érettünk még ma is folyamatosan a 

mai világban, ha ugyan keressük Őt egy
általán. Isten még ma is lehajol, hogy se
gítsen és szolgáljon nekem, neked, ne
künk, mindenkinek – még akkor is, ha 
eláruljuk vagy megtagadjuk Őt. Aho
gyan Pál és János is írta, ez Jézus csodá
latos tette, amely megmutatja nekünk 
szeretének legteljesebb mértékét.

Miután megmosta a lábaikat, Jézus 
hívta tanítványait – miként minket is 
hív –, hogy csatlakozzunk hozzá ebben 
a hozzáálásban és cselekedetben: „Azért, 
ha én az Úr és a Mester megmostam a ti 
lábaitokat, néktek is meg kell mosnotok 
egymás lábait. Mert példát adtam néktek, 
hogy amiképpen én cselekedtem veletek, ti 
is akképpen cselekedjetek. Bizony, bizony 
mondom néktek: A szolga nem nagyobb az 
ő Uránál; sem a követ nem nagyobb annál, 
aki azt küldte. Ha tudjátok ezeket, bol-
dogok lesztek, ha cselekszitek ezeket” ( Jn 
13:1417).  

Megbeszélendő  
kérdések

1. Milyen módon mutatja 
meg egy olyan egyszerű 

cselekedet, mint a tanítvá
nyok lábának megmosása, 
Isten szeretetétének teljes
ségét?

2. Nem természetes em
beri magatartás ez. 

Még is, hogyan lehet a mi gon
dolkodásmódunk is krisztusi?

3. Hogyan tehetjük ezt a 
„krisztusi gondolkodást” 

valósággá az életünkben?

„Sokan úgy érzik, hogy nagy kiváltság lenne számukra, ha felkereshetnék Jézus földi életének a színhelyeit, ha ott járhatnának, 
ahol Jézus lépkedett, ha megtekinthetnék azt a tavat, amely mellett Jézus annyira szeretett tanítani, és azokat a dombokat, he-
gyeket és völgyeket, amelyeken olyan sokszor megpihentek szemei. Nem kell azonban elmennünk Názáretbe, Kapernaumba 
vagy Bethániába csak azért, hogy Jézus nyomdokaiban járhassunk. Megtalálhatjuk Jézus lábnyomait minden betegágy mel-
lett, a szegénység viskóiban, a nagyvárosok zsúfolt sikátoraiban, és minden helyen, ahol az emberek szíve vigasztalás után vá-
gyakozik. Valahányszor úgy cselekszünk, ahogy Jézus cselekedett, mikor itt járt-kelt ezen a földön, mindannyiszor az Ő nyom-
dokaiban járunk” (Ellen G. White: Jézus élete. 545-546. o.).



Mert  úgy  szerette  
Isten  e  világot

Kedd  — 4. nap

Ha már régóta gyülekezet közelében vagyunk, akkor ezt valószínűleg sokszor hallhattunk már. Ez pedig Jn 3:16-nak egy sze-
mélyre szabott „verziója”. Általában egy döntésre hívás részeként szokott elhangzani, hogy az érintett egyén „az ő személyes 
Megváltójaként” fogadja el Jézust. Valahogy így szokott szólni: „Mert úgy szerette Isten [mondd a saját neved], hogy az Ő 

egyszülött fiát adta, hogy ha [mondd a saját neved] hisz benne, akkor [mondd a saját neved] el ne vesszen, hanem örök élete legyen.”
A sok csodálatos és összetett történetet, amit a Bibliában találunk Istenről, az evangélium szívét, össze lehet foglalni egyetlen mon-

datban, amit még egy kisgyermek is meg tud jegyezni és meg tud érteni. És ennek a jól ismert bibliaszövegnek ez a személyessé alakított 
változata különösen értékes módon hangsúlyozza Isten mindannyiunk irányába tanúsított személyes szeretetét, és azt a döntést, ame-
lyet mindannyiunknak meg kell hoznunk, hogy elfogadjuk Isten Jézusban felkínált ajándékát. És mint ilyen, ennek az igen közkedvelt 
igeversnek az átdolgozott változata jól ábrázol egy lenyűgöző és az életünket megváltoztató igazságot.

Lehet, hogy egy világot megváltoztató igazság is. Azzal hogy beismerjük bűnös és elveszett voltunkat, máris egy jelentős lépést te-
szünk világunk elsődleges problémájának az elismerésében – ami nem más, mint mi, saját magunk. Saját önzésünk és kelletlenségünk 
ugyanis nem engedi elfogadni, hogy a problémának mi magunk is része vagyunk. Don Miller író, amikor felidézi az egyik barátjával 
folytatott beszélgetését arról, hogy az Istennel való növekvő kapcsolathoz szükség van a bűnbánatra, a következőt javasolja: „Lehet, hogy 
úgy tekintesz rá [a bűnbánatra], mint társadalmi igazságszolgáltatásra. Az egész világ széthullik, mert senki nem képes beismerni, hogy 
hibázott. De azzal, hogy Isten bocsánatát kéred, azzal kész vagy beismerni a sajátodat [butaságodat]” (Blue Like Jazz. 53. o.). Amint azt 
Jn 3:16 hangsúlyozza, a bűn és a megváltás is valóság, amit személyesen kell kezelnünk, és komolyan kell vennünk.

De nem szabad elfelejtenünk, hogy Jn 3:16-nak ez a személyre szabott változata nem azt mondja, amit az eredeti vers: ha kizárólag 
ebben a formában olvasnánk, akkor az a kísértés fenyegethetne, hogy csupán felszínesen értenénk a megváltást, és nagyon sok mindent 
elmulasztanánk megismerni, amihez pedig a bibliaszöveg mélyebb tanulmányozására lenne szükség.
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A régi vita

Túl gyakori, hogy a megváltás a társal
gásainkban csak arról szól, hogy majd 
egy nap hogyan juttatnak be minket a 
mennyországba. Meglepő lehet, hogy  
még a teológiai beszélgetéseinkben is  
mennyire saját magunkra összpontosí
tunk. Ha nekünk az számít, hogy a „pén
zünk mennyit ér”, és hogy „mi hasznunk 
van belőle” – hacsak nem vagyunk na
gyon óvatosak –, akkor a hasonló hoz
záállás könnyen átjárhatja legjámborabb 
gondolatainkat is. Ebben az értelemben 
véve úgy tűnik, hogy túl gyakran a lehe
tő legalacsonyabb áron szeretnénk hoz
zájutni az üdvösséghez.

Tagadhatatlan, de egyedül Isten ke
gyelme által üdvözülünk: „Mert kegye-
lemből tartattatok meg, hit által; és ez nem 
tőletek van: Isten ajándéka ez; nem cseleke-
detekből, hogy senki ne kérkedjék” (Ef 2:8
9). De Pál folytatja, és felismeri egy má
sik aspektusát is ennek a kapcsolatnak: 
„Mert az Ő alkotása vagyunk, teremtetvén 
[Általa] a Krisztus Jézusban jó cselekede-
tekre, amelyeket előre elkészített az Isten, 
hogy azokban járjunk” (10. vers).

János kibontja ezt a gondolatot a 
megváltásról: „Mi a haszna, atyámfiai, 
ha valaki azt mondja, hogy hite van, cse-
lekedetei pedig nincsenek? Avagy megtart-

hatja- é őt a hit? ...Azonképpen a hit is, ha 
cselekedetei nincsenek, megholt őmagában” 
( Jak 2:14, 17).

A megváltás nagy és örökérvényű le
írása szerint mi Jézus érdemei által üd
vözülünk, és ezt hit által ragadjuk meg. 

De a mindennapi életünket gyakorlati 
szemszögből nézve ennek a megváltás
nak egy olyan életet kell eredményeznie,   
amit Istennel közösségben, az Ő jelenle
gi országának tagjaként élünk. Isten hí
vása, amely a Bibliában mindenütt újra 
meg újra megismétlődik, arra szólít, 
hogy életünket hittel és hűséggel éljük. 
Ami nem is annyira az üdvösség elnyeré
séről, mint inkább az üdvösség világossá
gában örömmel megélt életről és szolgá
latról szól.

Midőn elkezdjük értékelni Isten mér
hetetlen szeretetének csodáját és titkát, 
hittel és hálával válaszolunk, és arra tö
rekszünk, hogy az Ő jóságát megéljük a 
saját életünkben és a körülöttünk élőké
ben is. Az életünket annyi hittel és any
nyi jó cselekedettel éljük, amennyit csak 
össze tudunk gyűjteni, tudva, hogy ezek 
egyébként Isten ajándékai, és egyik sem 
tesz hozzá semmit sem a megváltásunk
hoz, sem pedig Isten bőséges gondvise
léséhez. 

Olvassuk el újra!

Jn 3:16 ezt mondja „Mert úgy szerette Is-
ten a világot...” – az eredeti görög szó a 
„világra” a kosmost használja, ami azt je
lenti, hogy „a világ, mint teremtett és 
szervezett egység” (Seventh-day Adventist 
Bible Commentary. 5. k., 929. o.). Fontos  
kiindulási pont, hogy „Jn 3:16 rólam 
szól”,  ám a megváltás tervét olyan találó
an összegzi ez a vers, amely mindenkire 
kiterjed, és a teljes teremtett világ valami 
olyan dolog, amelynek a kutatására több 
időt kell szánnunk.

Természetesen ez nem az univerza
lizmus melletti érvelés, miszerint min
denki részesül a megváltásban, függet
le nül attól, hogy Isten és az Ő terve 

...túl gyakran  
a lehető legalacsonyabb  

áron szeretnénk  
hozzájutni az üdvösséghez.
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mellett vagy ellene döntött. Ehelyett a 
hangsúly inkább Isten szeretetén van, 
amely mindenkit elér, és az Ő tervén, 
amely azokon keresztül munkálkodik, 
akik úgy döntöttek, hogy együtt dolgoz
nak vele, hogy megváltsák és végérvénye
sen újjátegyék az egész teremtést. Ez a 
megváltásnak egy tágabb értelemben 
vett értelmezése, amely távol tartja ma
gát az énközpontúság kísértésétől, ami 
megakadályozza a megváltás megértését, 
ami viszont az individualista gondolko
zásmódból fakadhat.

Igen, a megváltás rólam és az Istennel 
kialakított megmentő kapcsolatomról 
szól, de ez viszont már közel sem csu
pán rólam szól. N. T. Wright teológus 
így fogalmazza ezt meg: „A megigazu
lás nem arról szól, hogy hogyan szerzem 
meg a bűneim bocsánatát. Hanem, hogy 
hogyan teremt Isten – a Messiás Jézus 
és a Lélek hatalma révén, mint különle
ges család, akik megünneplik az egyszer 
s mindenkorra szóló megbocsátásukat és 
azt a biztosítékot, miszerint a Krisztus
ban többé nincs kárhoztatás – azáltal, 
aki által az Ő célját ki tudja terjeszteni 
a tágabb világra (Justification: God’s plan 
and Paul’s vision. 248. o.).

Mi talán készségesen el tudjuk fogad
ni, hogy Isten más embereket is szeret  
rajtunk kívül. Szereti azokat, akiket mi  

szeretünk, és ennek mi is örülhetünk. 
Azokat az embereket is szereti, akiket  
elérünk a környezetünkben; és ha meg
értjük, hogy Ő mindenkit szeret, akkor 
annak arra kellene késztetnie minket,  
hogy minél több embertársunkkal tu
dassuk, hogy milyen messzire elér az Ő 
szeretete. De Ő azokat is szereti, akik
től mi félünk, akiknek nem tudjuk, ho
gyan mutassuk be és hogyan mondjuk el 
Isten szeretetét. Isten szereti az embert 
– minden embert, bárhol, bármikor. Is
ten jóindulatát nem korlátozza a mi jó
indulatunk.

A teremtett világ az egyik eszköze 
annak, hogy ezt bemutatva is lássuk. A 
Biblia folyamatosan a körülöttünk lévő 
világra mutat, mint Isten jóságának bi
zonyítékára. Pál kiemeli, hogy minden 
embernek megvan a lehetősége arra, 
hogy találkozzék Istennel az Ő terem
tett világán keresztül: „Mert ami Istenben 
láthatatlan, tudniillik az ő örökkévaló ha-
talma és istensége, a világ teremtésétől fog-
va az ő alkotásaiból megértetvén meglát-
tatik; úgy, hogy ők menthetetlenek” (Róm 
1:20).  Jézus is Isten szeretetének bizo
nyítékaként utalt a természet világára és 
a teremtett rendre, mely eszközök révén 
minden embert megajándékoz az Ő ke
gyelmével: „Hogy legyetek a ti mennyei 
Atyátoknak fiai, aki felhozza az ő napját 

mind a gonoszokra, mind a jókra, és esőt 
ád mind az igazaknak, mind a hamisak-
nak” (Mt 5:45). Miként a természet vi
lágának minden jósága, maga az élet is 
Isten ajándéka – függetlenül az egyén 
válaszától vagy Istenhez fűződő viszo
nyától –, Ő mindenkit megajándékoz 
ezzel a kegyelemmel.

Megújító kapcsolatok

De még ennek a felolvasási anyagnak az 
elolvasásával sem érthetjük meg Jn 3:16 
emelkedettségét, „mert úgy szerette Is-
ten a világot...”. A vers második fele Isten 
megváltási tervére helyezi a hangsúlyt, 
amiben felkínálja az örök életet mind
azoknak, aki hisznek benne ( Jn 3:16 
második fele). A kárhozat valós veszélye 
abból fakad, hogy az első emberi bűn
eset összetörte a kapcsolatot Istennel. 
Mi egyénileg mindig csak bukott emberi 
lényként járulhatunk Isten elé. Amikor 
elfogadjuk az üdvösségnek ezt az aján
dékát, akkor az Istennel való kapcsola
tunk helyre áll. Válaszul Isten irántunk 
tanúsított végtelen szeretetére – arra az 
ajándékra, amit Fiában adott nekünk, és 
arra az ígéretre, hogy örök életünk van 
–, megújulunk és növekedni kezdünk 
mindazon helyénvaló kapcsolatokban, 
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amelyeket Isten a mi örömünkre alko
tott, köztük a másokhoz és a minket kö
rülvevő világhoz fűződő kapcsolataink
ban is.

Természetesen az emberi lényeknek 
különleges szerepük van a megváltásban 
és a teremtésben, és több figyelmet kap 
az ember teremtése 1Mózes 1. és 2. feje
zetében, mint a történet többi része. De 
az első „definíció”, ami igazából megvála
szolja, hogy mit is jelent embernek len
ni, magában foglalja, hogy Isten képére 
lettünk formálva, és kapcsolataink tekin
tetében is el lettünk helyezve a teremtés 
egészében (1Móz 1:26). A teremtés ese
ménye fontos abból a szempontból, hogy 
kik is vagyunk mi emberi lények az Is
tenhez viszonyítva, és míg az emberiség 
a teremtés művének a középpontjában 
áll, az  is nyilvánvaló, hogy Isten különös  
gonddal viseltetik a többi teremtménye 
iránt is.

Amikor Ádám és Éva úgy döntött, 
hogy nem engedelmeskednek Istennek, 
akkor azzal az egész teremtettségre ki
hatással voltak. A bűn valósága megvál
toztatta Isten és ember, ember és termé
szet, és amint látjuk, Isten és minden te
remtménye kapcsolatát is (1Mózes 3). 
Még mindig Isten a Teremtő, és még 
mindig Ő irányít és tart fenn minden 
életet. De talán ahhoz hasonlóan, ahogy 

megváltozott a kapcsolat Isten és az Ő 
népe között, úgy Istennek a teremtett vi
lághoz való kapcsolata is kevésbé közvet
len és nehézkesebb is.

Nem mintha nem pillantana rá Isten  
a teremtett világra. Mint ahogyan fent 
említettük is, Isten még mindig szól és 
munkálkodik a természet világában és 
azon keresztül is. És valahogyan a te
remtett világ és a teremtmények maguk 
is magasztalják Istent, és visszhangozzák 
kapcsolatukat, amiért Isten megterem
tette őket: „Dicsérjétek az Urat a földről: 
viziszörnyek és mély vizek ti mind! Tűz és 
jégeső, hó és köd, szélvihar, amelyek az ő 
rendelését cselekszik; Ti hegyek és halmok 
mindnyájan, minden gyümölcsfa s mind ti 
cédrusok; Vadak és minden barmok, férgek  

és szárnyas állatok; ... Dicsérjék az Úrnak  
nevét, mert az ő neve dicső egyedül; az ő 
dicsősége égre-földre kihat!” (Zsolt 148 
713).

De még ebben a sorrendbe szedett  
dicsőítésben is visszafogott a hangulat,  
tökéletlen az ünneplés, és nyilvánvaló a 
sérülés. A magasztalás sóhajtozással  
keveredik (lásd Róm 8:22). Az életet 
megmegszakítja a halál. A teremtett vi
lág, melyet a pusztulás szorongat, újjáte
remtésért sóvárog: „Mert a teremtett világ 
sóvárogva várja az Isten fiainak megjele-
nését. Mert a teremtett világ hiábavalóság 
alá vettetett, nem önként, hanem azért, aki 
az alá vetette. Azzal a reménységgel, hogy 
maga a teremtett világ is megszabadul a 
rothadandóság rabságától az Isten fiai di-
csőségének szabadságára” (Róm 8:1921).

Azt, hogy a teremtés művét az ember  
bűne megzavarta, bizonyos értelemben 
a keresztre feszítés személtette a legnyil
vánvalóbb módon. C. S. Lewis úgy ír a 
feltámadásról, mint „hatalmas csodáról”,  
ami egy teljesen más fajta lehetőséget 
mutatott be a világnak, de a világ terem
tőjének halála ennek a világnak a hatá
rain és korlátain belül nem lehet kisebb  
nagyságrendű „anticsoda”. Egyáltalán  
nem meglepő, hogy a természet elfordult 
és hevesen lázadt az emberiség történel
mének e legsötétebb pillanatában (Mt  

„Mi nem a teremtett  
világtól, hanem  

a teremtett világért  
lettünk megmentve.”

(N. T. Wright)
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27:4551). De a Teremtő még ezekben 
a legkomorabb pillanatokban is azon 
munkálkodott, hogy újjáteremtsen – 
még a Teremtő halála is az újjáteremtés 
előtt nyitotta meg az utat. „Mert úgy sze-
rette Isten e világot, hogy az ő egyszülött 
Fiát adta...”

Az újjáteremtés képviselői

Amikor meghívást kapunk egy új életre, 
egy megújult kapcsolatra Istennel azért, 
amit Jézus az Ő halála által vitt véghez 
érettünk, akkor az Istennel való kapcso
latunkban ismét felkérést kapunk arra, 
amivel eredetileg is megbízta az emberi  
lényeket, mint az Ő teremtői művének 
sáfárait – felügyelőket és kertészeket.  
Istennek az a terve a világgal, hogy azt 
eredeti szépségében újra helyreállítsa. A 
halál legyőzetik (lásd 1Kor 15:26), és a 
bűn és a halál nyomai pedig eltöröltet
nek (lásd Jel 21:15). Ezért nem csak 
arra kapunk meghívást, hogy elfogadjuk 
tőle az üdvösség ajándékát, hanem arra 
is, hogy az üdvösségnek éljünk és hirdes
sük is azt ma, ennek a világnak, az Isten 
általi tökéletes újjáteremtés ígéretének 
biztos tudatában. Mi kegyelem által üd
vözülünk, ami Isten ajándéka, és Ő újjá 
is teremt minket, mert „az Ő alkotása va-

gyunk, teremtetvén általa a Krisztus Jézus-
ban jó cselekedetekre, amelyeket előre elké-
szített az Isten, hogy azokban járjunk” (Ef 
2:10). Amikor Isten megment minket, 
akkor azoknak a feladatoknak a betölté
sére is elhívást kapunk, amelyekkel Ő bí
zott meg minket, hogy végezzük azokat 
ezen a világon.

Igen jelentős hordereje van annak, 
hogy hogyan reagálunk Isten megmentő 
kegyelmére, és milyen kapcsolatot alakí
tunk ki azzal a világgal, amelyben meg
teremtettünk és újjáteremtettünk: „Mi 
nem a teremtett világtól, hanem a terem
tett világért lettünk megmentve (lásd 
Róm 8:1826). Az emberiséget azért te
remtette Isten, hogy gondot viseljen az 
Ő csodálatos világára, és nem túl erős ki
jelentés az, hogy Isten nem csupán azon 
okból kifolyólag menti meg az emberi
séget, mert önmagukért szereti őket, ha
nem mert azért szereti őket, amik való
jában – az Ő megbízott teremtői, sáfárai 
és alrégensei” (N. T. Wright: Justification. 
234. o.). Az Isten és az Ő népe közötti  
megújult kapcsolat az egész világnak a 
javára kell, hogy váljon.

Mivel Isten annyira szeretett minket, 
arra hív, hogy mi is szeressük azt, amit 
Ő szeret. „Mert úgy szerette Isten e vilá-
got” – „mint teremtett, szervezett egy
séget” – nekünk is úgy kell szeretnünk. 

Mivel elfogadtuk Istentől az üdvösség 
ajándékát, mi is ugyanerre az üdvösség
re és újjáteremtésre törekszünk ember
társainkért, és végül örömmel várjuk az 
egész teremtett világ újjáteremtését. Egy 
sajátos és különleges módon Isten szol
gáló, óvó, segítő és gyógyító képviselői 
vagyunk ebben a világban.  

Megbeszélendő  
kérdések

1. Hogyan magyaráznánk 
el a megváltást egy nem 

keresztény barátunknak?

2. Mennyire fontos Isten 
kegyelme a vele való 

kap csolatunkban?

3. Hogyan árad ki Isten 
kegyelme azokra is, akik 

talán nem hisznek benne? 
Mondjunk rá néhány példát!

4. Mit jelent a teremtett 
világ „sáfárának” lenni? 

Milyen hatással van a teremt
mények iránti gondoskodá
sunk másokra?



A   nagyobb  megbízatás

Szerda  — 5. nap

Amikor 1944 márciusában a német erők átvették a hatalmat Magyarország felett, a holokauszt gépezete beindult. A fajirtás el-
kezdődött, ami több mint 600 000 életet követelt. Több mint 450 000 magyar zsidót deportáltak Auschwitz-i haláltáborokba 
hét héten belül, május és június között. Ez volt a leggyorsabb deportálás a holokauszt alatt. Legtöbbjüket az érkezést követően 

azonnal a gázkamrákba küldték. Az Auschwitz-i áldozatok egyharmada magyar volt.
E téboly közepette Michnay László jó hírneve egyre nőtt. A magyar zsidók hitték, hogy a magyar Hetednapi Adventista Egyház el-

nöke egy igazán istenfélő ember. Saját és családja életét rendkívüli módon kockáztatva bújtatott és élelemmel látott el számos zsidót a 
saját otthonában és a gyülekezetben a legnagyobb üldözés időszaka alatt. 

Michnay testvér már akkor eltökélte, hogy segíteni fog a zsidókon, amikor részt vett két külföldön megrendezett egyházi konferen-
cián – Németországban 1936-ban, illetve Lengyelországban 1941-ben. Az említett országokban tanúja volt az antiszemitizmus és az 
atrocitások kezdeti megnyilvánulásainak. Sejtette, hogy csak idő kérdése, és a nácizmus lerohanja Magyarországot is, ezért felkészült 
a küszöbön álló helyi holokausztra: egyházi segélyadományokat és hagyatéki javakat gyűjtött össze, valamint készleteket halmozott fel 
nem romlandó élelmiszerekből, és kidolgozott egy menedékház hálózatot is. 

Az 1940-es évek elején Michnay testvér gyülekezetének tagjait is arra kérte, hogy segítsék az elnyomott zsidókat. Noha a magyaror-
szági adventista gyülekezeteket még 1939-ben mintegy 13 hónapra bezáratták, majd ezt követően a helyi egyház Bibliakövetők Feleke-
zete néven folytatta működését, Michnay testvér – nem törődve a német fenyegetettséggel – prédikációiban bátran kiállt az elesettek és 
üldözöttek megsegítésének hirdetése mellett.

A második világháború vége felé a budapesti német főhadiszállás parancsa alapján a Michnay csalá dot is ki akarták végezni a zsidók 
rejtegetése miatt, de az orosz sereg vészesen gyors közeledése miatt ez meghiúsult, így a család megmenekült.

A gyülekezet alagsora mindig zsidókkal volt tele, akiknek matracokat és takarókat biztosítottak. Voltak, akiket a saját hivatalos ok-
mányaival mentett meg. Michnay senkinek sem fordított hátat. Mindenki – a család is – naponta egyszer evett, általában egy tál levest.

A pontos száma azoknak, akiket a Michnay család Budapesten bújtatott, változó volt a telítettség és a veszélyes helyzet miatt. Soka-
kat küldött vidékre a menedékház hálózathoz tartozó adventista lelkészekhez, akiket aztán sohasem találtak meg.
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Egy megélt prédikáció

Hatvan évvel ezen események után, 
Michnay testvér története megjelent egy 
ausztrál nemzeti lapban, egy kiállítással 
egy időben, amit a sydneyi Zsidó Mú
zeumban mutattak be. Míg prédikációi 
talán a hatásuk miatt maradtak emléke
zetesek, a tartalmukra már kevesebben 
emlékeznek. De a legnagyobb prédiká
ciói azok a cselekedetek voltak, amik Is
ten gondviselését mutatták be az üldö
zöttek, elnyomottak, éhezők és hajlék
talanok iránt azzal, hogy a tűzvonalba 
lépett, hogy szolgáljon és életeket ment
sen.

Ez egy olyan „prédikáció”, ami na
gyobb odafigyelést és gyakorlatot ér
demel. A keresztények körében a nagy 
misszióparancs versei (Mt 28:1820) 
a legismertebb szövegek a Bibliából. 
Gyakran úgy utalnak rá, mint a „keresz
tény küldetésnyilatkozatra”, amit aztán 
kihangsúlyoznak, elemeznek és rangso
rolnak, hogy megmagyarázzák az összes 
missziótípust és az evangelizációs prog
ramokat; ezek pedig leginkább az elme
nésre, a tanításra és a megkeresztelés
re összpontosítanak – ami egy formula, 
amit szétszednek, majd különféleképpen 
megint összeraknak.

De ennek az igeszakasznak olykor át
ugorjuk, vagy figyelmen kívül hagyjuk a 
kezdő és záró sorait: „És hozzájuk men-
vén Jézus, szóla nékik, mondván: Nékem 

adatott minden hatalom mennyen és föl-
dön. …és ímé én tiveletek vagyok minden  
napon a világ végezetéig” (Mt 28:18, 20b). 
Ez a megbízás Jézussal kezdődik és vele 
fejeződik be. Az Ő személyisége, hatal
ma és jelenléte ad erőt a tanítványainak, 
hogy elfogadják és betöltsék az Ő kül
detését. De meg kell emlékeznünk arról 
is, miszerint ezek az utasítások, amiket 

maga Jézus adott a tanítványainak, ezek 
nem új feladatok voltak, hanem sokkal 
inkább annak a küldetésnek a folytatása, 
amin Jézus már munkálkodott, míg kö
zöttük volt.

Jézus küldetése

Akár az volt az aznapra előírt szöveg, 
akár szándékosan olvasta fel Jézus azt a 
találó részt (Ézs 61:12) a neki adott te
kercsből, nem volt véletlen, hogy ezekkel 
a versekkel indult első nyilvános prédiká
ciója: „Az Úrnak lelke van én rajtam,  
mi vel hogy felkent engem, hogy a szegé-
nyeknek az evangyéliomot hirdessem, el-
küldött, hogy a töredelmes szívűeket meg-
gyógyítsam, hogy a foglyoknak szabadu lást 
hirdessek és a vakok szemeinek meg nyilását, 
hogy szabadon bocsássam a lesújtottakat, 
hogy hirdessem az Úrnak kedves esztende-
jét” (Lk 4:1819). Az sem véletlen, hogy 
Lukács feljegyzése Jézus rövid igehirdeté
sének történetével – „Ma teljesedett be ez 
az Írás a ti hallástokra” (Lk 4:21)– kez
dődik a Mester nyilvános szolgálatáról. 

Jézus és Lukács – aki újra elmondja  
Jézus történetét – Ézsaiás próféciáját 
használták fel arra, hogy kifejtsék, mit 
tett, és mit készült Jézus véghezvinni a 
későbbiekben. Ezeket a verseket, amiket  

„Michnay László  
legnagyobb prédikációi azok  

a cselekedetek voltak,  
amik Isten gondviselését  

mutatták be az üldözöttek,  
elnyomottak, éhezők  

és hajléktalanok iránt azzal,  
hogy a tűzvonalba lépett,  

hogy szolgáljon  
és életeket mentsen.”
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Ézsaiás 61. fejezetében olvasunk, nevez
hetjük Jézus küldetésnyilatkozatának  
is. Az Ő szolgálata és küldetése egyaránt 
volt lelki és gyakorlati is, és ezzel be
mutatta, hogy ez a két dolog nem is áll 
olyan távol egymástól, mint ahogyan mi 
azt néha feltételezzük. Jézus és tanítvá
nyai számára az emberek fizikai és gya
korlati szükségleteinek kielégítése leg
alább része volt a lelki szükségleteik ki
elégítésének.

Valamivel később Jézus unokatestvé
re és előfutára, János, hírnököket küldött 
hozzá, hogy feltegyék neki a kulcskér
dést: „Te vagyé az, aki eljövendő vala...?” 
Míg Jánosban esetleg felvetődhettek ve
gyes indítékok a kérdést illetően – sőt 
talán még reménykedhetett is abban, 
hogy Jézust arra ösztönzi majd, hogy 
cselekedjen az ő érdekében –, Jézus he
lyesen értelmezte a kérdést. 

Mégis, meglehet, hogy Jézus válasza  
más, mint amit várunk – kivéve, ha azt 
ismétli, amit már mi magunk láttunk is, 
amiért Jézus valójában eljött –: „Elmen-
vén mondjátok meg Jánosnak, amiket  
láttatok és hallottatok: hogy a vakok sze-
meik világát veszik, a sánták járnak, a 
poklosok megtisztulnak, a siketek hallanak, 
a halottak feltámadnak, a szegényeknek az 
evangyéliom prédikáltatik” (Lk 7:22). Úgy 
tűnik, hogy Jézus szerint az Ő gyakor

lati szolgálata – az, hogy gondoskodik a 
szükségben lévőkről, valamint szerete
tének tettekben való megnyilvánulása – 
elég kellet volna, hogy legyen arra, hogy 
meggyőzze, vagy legalább emlékeztesse 
Jánost arra, hogy Jézus az, akiről koráb
ban kijelentette, hogy eljövendő.

Az első megbízás

Máté evangéliumában azt olvassuk, hogy 
amikor Jézus elhívta tizenkét tanítvá
nyát, az első dolga az volt, hogy elküldte 
őket. Egy megbízást adott nekik, konk
rét utasításokkal: „Elmenvén pedig pré-
dikáljatok, mondván: Elközelített a meny-
nyeknek országa” (Mt 10:7). Ez volt a jó 

hír, amit szeretett volna, ha a tanítvá nyai 
megosztanak másokkal – legelőször,  
csak a helyi közösségekben. Így hát ami
kor utolsó rendelkezéseivel bízta meg 
őket, hogy menjenek el és prédikáljanak,  
legyenek az Ő tanúi és hirdessék az 
evangéliumot (lásd Máté 28:1820 és 
ApCsel 1:8), akkor nem egy új megbí
zást adott nekik, hanem sokkal inkább 
azt a misszióterületet szélesítette ki, ahol 
már tanultak és dolgoztak, míg Jézus ve
lük járt.

Mintegy kétezer évvel később már mi 
magunk vagyunk ugyanennek a történet
nek és küldetésnek a részesei. Jézus min 
ket is elküld, hogy hirdessük az evan gé
liu mot. De az evangéliumhirdetés  – és a 
hirdetés hogyanjának – a kulcsa annak a 
fontolóra vétele, amit másoknak hirdetni  
akarunk. 

Nyilvánvalóan a jó hír egy üzenet. El
mondjuk, hogyan teremtette Isten a vilá
got, és hogyan fordultak rosszra a dolgok; 
hogyan munkálkodott – és munkálko
dik még ma is – a történelem folyamán 
annak reményében, hogy újjáteremti azt. 
Elmeséljük, mennyire reménytelen életet 
éltünk, hogyan változtatta meg az éle
tünket Isten jelenléte, és ma miért élünk 
más elveket követve. Elmondjuk, hogy 
Jézus eljött, hogy hirdesse: „elközelített a 
mennyeknek országa”; és azt is, hogy ho

Jézus szolgálata és küldetése  
egyaránt volt lelki és gyakorlati is,  
és ezzel bemutatta, hogy ez a két  

dolog nem is áll olyan távol  
egymástól, mint ahogy mi azt  

néha feltételezzük.
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gyan éljük a mindennapjainkat, arra vár
va, hogy ez igazi valósággá legyen az éle
tünkben, amikor Ő visszatér. 

Egyrészt akkor tudjuk ezt megtenni,  
ha rájövünk, hogy a jó hír egyfajta tevé
kenység is. Jézus további utasításai az Ő 
tanítványaihoz így szólnak: „Betegeket 
gyógyítsatok, poklosokat tisztítsatok, halot-
takat támasszatok, ördögöket űzzetek. In-
gyen vettétek, ingyen adjátok” (Mt 10:8). 
Ezek az utasítások Jézus Lk 4:1819
ben szereplő küldetésnyilatkozatát is
métlik meg. Az evangélium jó híre arra 
szolgál, hogy valódi változást hozzon a 
szegények, az elnyomottak, a bántalma
zottak és a reménytelenek életében. És 
ha ezt nem teszi, nevezhetjüke jó hír
nek?

Ez nemcsak a jó hír lényeges alkotó
eleme, amit Jézus tanított és gyakorolt, 
hanem hatékonyságának és vonzerejének 
kulcsa is:  „A világ nem vitatkozhat egy 
olyan egyházzal, amely a társadalom sze
gényeiért él. A kereszténység ezen for
májának egysége elhallgattatja a leghar
sányabb kritikusokat is, mert amikor  
meglátják, akkor ráismernek az igazi  
szeretetre és együttérzésre” (Tony 
Campolo és Gordon Aeschliman: 
Everybody Wants to Change the World. 
13. o.).

Ahogy a tanítványok városról városra  
jártak, hirdetve a mennyeknek országát,  
gyógyítva a betegeket, segítve a szegé
nyeket; miközben önmagukat adták, 

nem nehéz elképzelnünk, hogy a nyil
vánvaló kérdés, amit minden közösség
ben, ahol csak megfordultak, feltettek 
nekik, az az volt, hogy miért csinálják 
mindezeket a dolgokat, és ki küldte őket. 
Válaszukban pedig lelkesen meséltek az 
embereknek az ő Tanítójukról és Barát
jukról – egy Jézus nevű emberről –, és 
elmondták nekik azt a keveset, amit tud
tak róla, hogy ki is Ő, és hogyan változ
tatta meg az életüket. 

A jó hír végül egy Személy. Jézus ki
választotta az Ő tanítványait, „hogy vele 
legyenek, és hogy kiküldje őket prédikálni” 
(Mk 3:14), és ez a barátság és ez a meg
bízatás lett az alapja bármely és minden  
evangéliumhirdetésnek, amit végeztek. 
Jézusban felismertek egy életet megvál
toztató Istenséget és egy világot magá
hoz ölelő szeretetet – és többé nem tud
tak nem beszélni róla (lásd 1Jn 1:13). 

Ha időt töltünk Jézus megismerésé
vel, akkor kezdünk felfedezni egy Bará
tot és egy barátságot, amit megosztunk 
másokkal még akkor is, ha Jézus nem 
konkrétan utasított minket erre. A jó hír 
Jézusról szól. Csakugyan, a jó hír maga 
Jézus. És ezt valóban érdemes megélni, 
és másoknak is továbbadni! 

Menjetek el tehát…

Küldetésük, képzésük, szolgálati útjaik  
és a Jézussal való személyes tapaszta
lataik eredményeként Jézus így rendel
te követőinek: „Elmenvén azért, tegyetek 
tanítványokká minden népeket, megke-
resztelvén őket az Atyának, a Fiúnak és a 
Szentléleknek nevében, tanítván őket, hogy 
megtartsák mindazt, amit én parancsoltam 
néktek…” (Mt 28:1920). A Jézus nevé
ben végzett szolgálatuknak tehát tük

Az evangélium  
jó híre arra szolgál,  

hogy valódi változást hozzon  
a szegények, az elnyomottak,  

a bántalmazottak  
és a reménytelenek életében.  

És ha ezt nem teszi,  
nevezhetjük-e jó hírnek?
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röznie kellett és be kellett töltenie Jézus 
szolgálatának az értékeit és az alapelveit,  
és azt az országot, ahová Ő hívta meg 
őket. Csatlakoztak Jézushoz az Ő kül
detésében, hogy felemeljék az elesettet, a 
legkisebbet és az elveszettet. 

Úgy tűnik, az egyház néha leragad 
annál, hogy mire összpontosítsunk – a 
szolgálatra, a bizonyságtevésre, az igaz
ságra vagy az evangéliumra. De ha job
ban megértjük ezeket a fogalmakat, és 
megfigyeljük Jézus szolgálatát, a különb
ség eltűnik és rájövünk, hogy a mások 
szolgálata az Isten országának a hirdeté
se, és természetesen az ebbe az országba 
való meghívás. Michnay László a legma
radandóbb prédikációit azzal mondta el, 
hogy megmentette mások életét, és meg
mutatta, mibe került neki és családjának 
mások megmentése. Persze lehet, hogy a 
mi lehetőségeink a szolgálatra nem eny
nyire drámaiak vagy életveszélyesek, de 
nem mi választjuk egyiket vagy másikat. 
Istennel együtt munkálkodunk az em
berekért, hogy valós szükségleteiket ki
elégítsük, függetlenül attól, mivel bízott 
meg Isten minket.

Ellen White egyik legismertebb kije
lentésében így olvassuk: „Csak Krisztus 
módszerével lehet igazán az emberekhez 
férkőzni. A Megváltó az emberek közé 
vegyült. Javukat akarta. Együttérzést ta

núsított irántuk, megnyerte bizalmukat. 
Azután így szólt hozzájuk: »Kövessetek 
engem!« … A szegények terhein köny
nyíteni, a betegeket gondozni, a szomor
kodókat és gyászolókat vigasztalni, a tu
datlanokat tanítani, a tapasztalatlano
kat tanácsolni kell. Sírjunk a sírókkal és 
örüljünk az örülőkkel!” (A gyógyítás szol-
gálata. 143. o.).

Mint láthatjuk, ez a két cselekedet – 
szolgálat és misszió – szorosan összefo
nódott Jézus első misszióparancsában, 
és így, ehhez hasonlóan kell értenünk 
és megélnünk a későbbi, nagyobb misz
szióparancsát. A legjobb, hogy a misszió 
– ami a reménység jó hírét, szabadulást, 
bűnbánatot, átalakulást és Isten mindent 
átölelő szeretetét hozza el – a szolgálat 
cselekedetekben történő megnyilvánu
lása. És helyesen értelmezve a szolgálat 
evangelizáció, Isten országának hirdetése 
és bemutatása olyan módon, amit az em
berek nem tudnak nem észrevenni a mi 
és a saját életükben.   

Megbeszélendő  
kérdések

1. Olvassuk el Lk 4:1621
et! Így válaszolnál te 

is egy hasonló kérdésre az 
istenséggel, messiássággal és 
Jézus küldetésével kapcso
latban?

2. Mit gondolsz, miért 
vá lasztjuk el néha a 

szol gálatot és a missziót 
egy mástól, mint alternatív 
keresztény cselekedeteket?

3. Ahogy Jézus is megha
tározta, a jó hírnek 

változást kell hoznia a sze
gények, elnyomottak, bántal
mazottak és reménytelenek 
életében. Ha az evangélium 
nem rendelkezik ilyen pozitív 
és gyakorlati eredményekkel, 
tekinthetjükee egyáltalán 
jó hírnek? Miért igen vagy 
miért nem?



Az  igazság  és  szépség  képviselői

Csütörtök  — 6. nap

Jézus feltámadása mindent megváltoztat. Ez a kereszténység alapvető ténye – központi eseménye –, és néha inkább csak feltéte-
lezett, mint igazán emlékezetes vagy ünnepelt. De nem értékelhetjük túl a Jézus keresztre feszítése utáni vasárnap reggel történt 
esemény jelentőségét, és meg kell ragadnunk minden lehetőséget, hogy emlékeztessük magunkat erre a meghökkentő valóságra és 

annak mindenre – az egész életünkre, minden álmunkra, minden reményünkre – kiterjedő következményeire.
Túl sok dolog, amiket élettel és halállal kapcsolatban alapvetőnek tartunk – mi fontos, mi lényeges – köszön vissza kultúránkban, 

amibe beleszülettünk, amelyben tanítottak minket, és amiben élünk. Egyszerűen a világnézetünkre nagy hatással van, mit gondolnak 
mások, mit tekintenek alapvetőnek – ami még inkább indokolja a feltámadás értékes voltát; ez egy olyan történet, ami elég erőteljes ah-
hoz, hogy megrázza a világnézetünket és azt, mit veszünk ténynek és mit nem. Nyitottá tesz minket nemcsak egy új életszemléletre, ha-
nem magára egy újfajta életre, más értékekkel és más fontossági sorrenddel. 

A feltámadás legnagyobb hatással talán arra van, hogy hogyan értékeljük saját életünket, és hogyan állunk a győzelemhez és vereség-
hez. Egy keresztény író, Ron Sider így írja erről: „Azok, akik megértik az üres sír jelentését, engedhetik meg maguknak, hogy veszítse-
nek” (I am Not a Social Activist). Jézus áldozata – vesztesége – és feltámadása miatt, a hűség mindig fontosabb, mint a siker, akárhogyan 
mérjük is azt. Amit Jézus tett, az nem csupán az alapja az életünk újraértékelésének, hanem mintája: „…aki az előtte levő öröm helyett, 
megvetve a gyalázatot, keresztet szenvedett, s az Isten királyi székének jobbjára ült” (Zsid 12:2).

Amikor megértjük „az üres sír” jelentőségét, másképp tudunk szembeszállni elkerülhetetlen csalódásainkkal és veszteségeinkkel. 
Nem kell többé nyernünk, őriznünk, vagy fenntartanunk a magunkról alkotott képet, vagy „sikeresnek” lennünk, hogy indokoljuk a he-
lyünket a világban. Nem kell többé minden vitában nyernünk, vagy nekünk kimondani az utolsó szót. Az utolsó szó – vagy az Ige, ami 
az utolsó szó lesz – már szólt. 

Természetesen ez biztosíték arra, hogy nem kell annyira feszültnek lennünk, hogy győzünk-e vagy veszítünk. Ellentétben a feltétele-
zett és kiszabott értékekkel, amiket tanítanak és mondanak nekünk, a feltámadás gyakran felszabadít minket az azonnali győzelmek és 
eredmények szükségének érzésétől.  „Az örök élet reményére a válaszunk, hogy elkötelezzük magunkat Isten szolgálatában itt és most, 
tudván, hogy amit teszünk, az örökkévaló jelentőséggel bír” ( Julie Clawson: Everyday Justice).
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A feltámadásnak tehát mindent meg 
kell változtatnia. A feltámadással Jézus 
megváltoztatta a történelmet. Ez garan
cia egy új életre és egy új, eljövendő vi
lágra, ugyanakkor egy újfajta életstílus 
is, ami már betört a világunkba. Isten ki
rálysága már velünk van, még ha nem 
is teljes. Ha ezt megértjük, akkor ezt 
egy olyan valóságként látjuk majd, ami
ben részt vehetünk, és hozzá is járulha
tunk ma, talán főként az igazság és szép
ség képviselőiként egy olyan világban, 
ahol mindkettőre különösen nagy szük
ség van.

Igazság

Hisszük, hogy Isten igazságot szolgáltat 
majd a világ felett, hogy a rosszat, ami 
most van, jóra fordítja, ezért fel kell vál
lalnunk a Biblia igazságra szólító felhí
vását, és úgy kell élnünk, hogy az össz
hangban legyen azzal, amivé a világ lesz. 
Munkánk és szolgálatunk végzésével Is
ten társaiként közreműködünk abban a 
szolgálatban, amelyet Ő ma végez a vi
lágért és eljövendő országának építésé
ért. Mint Teremtő, de ugyanakkor olyan 
Valaki, aki meghallja a szegények jajki
áltását, Isten úgy munkálkodik, hogy 
szolgáljon és gondot viseljen mindnyá

junkról, még azokról is, akiket olykor fi
gyelmen kívül hagyunk: „Igazságot szol-
gáltat az elnyomottaknak, eledelt ád az 
éhezőknek. Az Úr megszabadítja az elfo-
gottakat. Az Úr megnyitja a vakok szeme-
it, az Úr felegyenesíti a meggörnyedteket; 
szereti az Úr az igazakat. Megoltalmaz-
za az Úr a jövevényeket; árvát és özvegyet 
megtart...” (Zsolt 146:79).

Míg talán úgy érezzük, hogy a körü
löttünk élők szükségletei egészen leter
helnek minket, a saját életünkben is Is
ten az, aki ad, aki megszabadít, aki föl
egyenesít, megőriz és szolgál. Rendkívül 
figyelemre méltó, hogy ezt egyrészt ép
pen az Ő gyermekei által – vagyis álta
lunk – viszi véghez. Újra hív tehát, hogy 
csatlakozzunk ahhoz a küldetéshez, amit 
ezért a világért korábban már elkezdett 
és végez azóta is – folytassuk, amit Jézus 
elkezdett és szolgáljuk Őt azáltal, hogy 
másokat szolgálunk. 

Míg nagyra értékeljük a jóság és ked
vesség cselekedeteit, addig a szolgálat és 
az igazság megnyilvánulásainak nagyobb 
a hatása, mert azt hirdetik, hogy a szo
morúság és fájdalom nem Istentől ered. 
Mikor az emberek azt kérdezik, hogy 
hogyan engedheti meg Isten a szenve
dést, akkor mi Istennel együtt munkál
kodunk azon, hogy ezt megváltoztassuk. 
Jóllehet mi magunk nem leszünk ké

pesek a körülöttünk élő emberek életét 
rendbe hozni, de Istennel együtt mun
kálkodva megváltoztathatjuk azokat. 

Ha a feltámadás és Jézus alázatának 
erejével szolgálunk másokat, és azt ke
ressük, ami nekik a legjobb, akkor ez az 
egyik módja annak, hogy bemutassuk 
nekik Isten valódi mivoltát, amit sokszor 
elhomályosít az a rossz, ami körülvesz 
minket: „Átkutathatjuk az eget és a föl
det, mégsem találunk határozottabban 
kinyilatkoztatott igazságot, mint hogy a 
együttérzésünkre és segítségünkre szo
rulókon segítenünk kell. Ez a Krisztus
ban rejlő igazság” (Ellen G. White: Gon-
dolatok a hegyi beszédről).

Szépség

Hisszük, hogy Isten a világunkat tökéle
tesnek és szépnek teremtette, és újjáte
remteni is ilyennek fogja, ezért a terem
tés sáfáraiként és a szépség társteremtő
iként gyakorolnunk kell Istentől kapott 
szerepünket, hogy segítsünk Istennek 
széppé teremteni a világot, ezért megint 
csak úgy kell élnünk, hogy az összhang
ban legyen azzal, amilyenné a világ lesz.

Breath című regényében egy auszt
rál író, Tim Winton egyik karaktere leír
ja első élményét a szörfözésről: „Kissrác
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ként nem tudtam szavakba foglalni, de 
később rájöttem, mi volt az, ami megfo
gott aznap. Milyen különös volt, ahogy 
az emberek valami gyönyörű dolgot csi
nálnak. Valamit, ami értelmetlen, de ele
gáns is egyben, mintha senki nem figyel
né őket, vagy senkit nem érdekelne, mit 
is csinálnak. […] Soha nem beszéltünk 
erről a szépséges dologról, …de bennem 
volt a kép egy kecses, könnyed valamiről, 
a vízen táncolásról, ami a legnagyszerűbb 
és legbátrabb dolog, amit egy ember csi
nálhat.”

Azzal, hogy a szörfözést értelmetlen
nek és gyönyörűnek írja le, Winton talán 
nem érti a szépség lényegét – egy olyan 
világban, amit Isten teremtett és szeret, 
a szépség sohasem értelmetlen. Kezdve 
a teremtéssel, ami „igen jó” (1Móz 1:31), 
és folytatva az Ószövetség költészetében 
olvasottakkal, midőn ujjongva dicsérik 
a Teremtő csodáit, aztán Jézus is rámu
tat a virágokra a hegyoldalon (Mt 6:28
30)... A szépség mindig az erő, a jóság 
és Isten szeretetének megmegcsillanó 
fénysugara, és ennek elismerésével meg
tesszük az első lépést afelé, hogy kapcso
lódjunk a szépség valóságához. 

N. T. Wright teológus szerint az egy
háznak a szépséget kellene keresnie a vi
lágban: „Az egyháznak minden szinten 
éheznie kellene a szépséget. Ez sürgős és 

nélkülözhetetlen. Keresztény életünkben 
elengedhetetlenül fontos, hogy megün
nepeljük a teremtés szépségét, eltűnőd
jünk, miért nem olyan, mint régen volt, 
és amennyiben tudjuk, ünnepeljük előre 
a világ gyógyulását, magát az újjáterem
tést” (Simply Christian).

Első lépésként meg kell találnunk, 
hogyan hozzuk be a művészetet a közös
ségünkbe. Gyülekezeteink előcsarnokai 
lehetnének például kiállítások helyszínei, 
dicsőítéseink állhatnának több minden
ből is, mint csupán énekből és beszédből. 
Művészeinknek szükségük van imáink
ra és támogatásunkra. Helyet kell biz
tosítanunk festőink, fotósaink, szobrá
szaink, költőink, íróink, filmrendezőink, 
zenészeink, történetmondóink, táncosa
ink, színészeink, tervezőink és animáto
raink számára. Viszont művészeinknek 
megfontoltnak, örömtelinek, becsületes
nek, megmentőnek és reményteljesnek 
kell lenniük.

A szépségről való fogalmunknak át 
kell lépnie a művészetek határát, hogy 
felöleljünk sok más dolgot is, amit alap
vetőnek tartunk. A szépség megnyilvá
nulhat kertjeinkben, ételeinkben, ottho
nainkban, intézményeinkben, általunk 
ültetett fákban, karrierünkben, tanács
adóinkban, felfedezőinkben, szüleink
ben, barátainkban.

Ráadásul mi mindannyian részesei 
vagyunk a szépségnek: a szépség és köz
tünk létezik egyfajta kötelék és közre
működés, ami minden olyan pillanatban 
nyilvánvalóvá válik, amikor felismerünk 
és elismerünk valami szépet. És azál
tal, hogy azt másokkal is megosztjuk, a 
szépség evangelizátoraivá és Isten orszá
gának képviselőivé válunk.

Mi mint emberi lények alkotunk, 
mert Isten alkotott, alkot, és alkotni fog 
egy olyan világot, ahol a szépség nem ér
telmetlen: „Körülvett téged a szépséggel, 
hogy megtanítsa, nem azért helyezett 
el ezen a világon, hogy csupán a magad 
javára tevékenykedj, hogy áss és építs, 
hogy küszködj, hanem hogy Krisztus 
szeretetével tedd fényessé, vidámmá és 
gyönyörűvé az életet – mint a virágok, 
amik megörvendeztetnek másokat a sze
retet szolgálata által” (Ellen White: Gon-
dolatok a hegyi beszédről.).

Ez magában foglalja a szép dolgok 
megalkotását és értékelését, amit egyéb
ként talán értelmetlennek tekintenénk. 
A félelem, fájdalom és az élet keserűségei 
között lehet, hogy épp a tánc a vízen – 
vagy akármi legyen is az ajándékod vagy 
a szenvedélyed – az egyik legjobb és leg
bátrabb dolgok egyike a keresztény em
ber életében.
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A meghívás hirdetése

Éppen Isten és embertársaink igazság 
és szépség által való szolgálatának ösz
szefüggésében változik a küldetésünk 
valami mássá. N. T. Wright ezt így fo
galmazza meg: „Ha bekapcsolódunk az 
újjáteremtés munkájába, ha Isten eljö
vendő, új országából egy kis ízelítőt csem
pészünk a jelenbe, az igazság és a szépség 
és rengeteg más dolog által, akkor fog Jé
zus minden gyermeknek, nőnek és férfi
nek szóló örömhírének személyes hívása  
valóban a kép középpontjában állni” (A 
remény meglepetése). Ez pedig nem más, 
mint a küldetésünk új módon történő 
értelmezése. Mi lenne, ha úgy értelmez
nénk az evangelizációt, mint egy szívé
lyes meghívást egy Jézuséhoz hasonló 
életre, amely az igazságért és szépségért 
való munkára, annak megteremtésére és 
a neki való örvendezésre összpontosít, 
mind a mai világunkban, mind pedig az 
Isten által megígért eljövendőben?

Természetesen a feltámadás és a te
remtett világ végleges megváltása Isten 
munkája, azonban az egyház küldetését 
ebben az életben kell elvégezni azáltal,  
hogy mi, mint a hit közössége és Isten 
családja, eleget teszünk azoknak a külön
féle feladatoknak, amelyeket gyülekezeti  
közösségünkben kell betöltenünk. És 

ebből a közösségből ennek az életnek és 
reménységnek tovább kell terjednie a tá
gabb környezetünkbe, családjainkba,  
munkahelyeinkre, minden kapcsolatunk
ba és tevékenységünkbe.

Ez nem feltétlenül könnyű, Pál azon
ban biztosít minket arról, hogy a jóság, 
igazság, szépség és evangelizálás iránti  
elkötelezettségből fakadó tettek igenis 
számítanak, sőt hozzájárulnak Isten or
szágának építéséhez itt ezen a földön és 
az Isten által biztosított jövendőben.

A feltámadásról alkotott felfogásunk 
– azaz, hogy megengedhetjük magunk
nak, hogy veszítsünk – mármár para
dox módon azt is jelenti, hogy nem ve
szíthetünk. 1Korinthus 15. fejezete az 
egyik legmélyrehatóbb újszövetségi le
írás a feltámadás jelentéséről és az általa 
felkínált reménységről. Ez egy nagysze
rű és helyenként emelkedett értekezés, 
viszont Pál egy meglepően gyakorlati
as megjegyzéssel fejezi be: „Azért szerel-
mes atyámfiai erősen álljatok, mozdíthatat-
lanul, buzgólkodván az Úrnak dolgában 
mindenkor, tudván, hogy a ti munkátok 
nem hiábavaló az Úrban” (1Kor 15:58).

Az Isten országának lakosaiként foly
tatott élet kizökkent minket a körülöt
tünk való világ dolgaiból – de mindezt jó 
értelemben teszi. Ugyanakkor nehéz is 
tud lenni. Amikor másokat szolgálunk, 

magunkat veszélyeztetjük, és azt, hogy 
csalódás érhet bennünket. Frusztráltság 
is úrrá lehet rajtunk, mikor az igazságért 
dolgozunk. A kreativitás és szépség irá
nyába tett próbálkozásaink talán nem 
tűnnek nagy horderejűnek, azonban 
amikor Isten országával összhangban, a 
feltámadás erejével munkálkodunk, ak
kor a munkánk nem vész kárba.  

Megbeszélendő  
kérdések

1. Szerinted miért van az,  
hogy a keresztények 

gyak  ran elfelejtkeznek a Bib
lia hívásáról, hogy munkálják 
az igazságot és a szépséget a 
világban?

2. Milyen tevékenységek
ben, programokban vagy 

szolgálatokban veszel már 
most is részt, amelyek kicsi
ben vagy nagyban, de hozzá
járulnak az igazsághoz és 
szépséghez, még ha eddig nem 
is így tekintettél ezekre?

3. Mit tehetnél még, hogy 
igazságot és szépséget 

teremts a gyülekezetedben és 
a közösségedben?



Felpörgető

Péntek  — 7. nap

Az egyik régóta ismételt kritika a vallás – és talán különösen a kereszténység – ellen az a tendencia, hogy az effajta hit elvonja 
a híveket az  „itt és mostaban” való élettől egy eljövendő, jobb életre való vágyakozás felé, bárhogy is nevezzék azt. Ez a kritika 
azt állítja, hogy az eljövendő országra koncentrálás egy szent, világból való meneküléssé válik, és ezáltal a hívek kevésbé válnak 

hasznára annak a világnak és társadalomnak, amelyikben jelenleg élnek. E gondolatmenet szerint az  „Ott az Úr vár reám” – hogy a régi 
énekből idézzünk – ígérete hajlamos eltompítani a hívő érzékenységét a jelenlegi élet örömei és bánatai iránt.

A hívők gyakran szabad támadási felületet engednek ennek a kritikának, sőt néha táplálják, hirdetik és gyakorolják is ezt a hozzáál-
lást. Sok történetet lehet hallani hívőkről, akiket megviselt a szentség kutatása vagy a világ küszöbön álló pusztulása, és visszavonultak 
minden aktivitástól, hogy biztosítsák a tökéletességüket és a felkészültségüket. 

Ígéretek, amik megváltoztatják a jelent

Talán a kereszténység van leginkább kitéve ennek a becsmérlésnek, mert a Biblia határozott hangsúlyt helyez Jézus második eljövetelének 
ígéretére, és a tökéletesen újjáteremtett világban való élet reménységére. És be kell vallani, ennek az ígéretnek fontos része a menekülés.

Eszerint a világnézet szerint a mi világunk egy elbukott, összetört és szomorú hely – így az lenne abszurd, ha nem vágyódnánk el 
egy újjáteremtett világba. Ahogyan már hallottuk Páltól, az egész teremtett világ „sóhajtozik” az újjáteremtés után, és „nem csak ez a vi-
lág, hanem még azok is, akik a Lélek első zsengéjét kapták, mi magunk is sóhajtozunk magunkban, várva a fiúságra, testünk megváltására” 
(Róm 8:23). Szóval annak, amit „világtól való menekülésként” kritizálnak, egy része helyesnek bizonyul azokra nézve, akik megragadják  
ezeket az ígéreteket. Nincs abban tehát semmi rossz vagy helytelen, ha azután a pillanat után vágyakozunk, amikor Isten helyreállítja a 
világot, véget vet az igazságtalanságnak, fájdalomnak és szomorúságnak, és a jelenlegi félelem uralta rendetlenséget leváltja az Ő dicső-
séges és igazságos országával.
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A világ végéről szóló beszédében Jé
zus az értekezésének felét a menekülés 
szükségességének taglalásával töltötte  
– ahogyan azt Máté 24. és 25. fejezeté
ben lejegyezve találjuk, sőt egészen odá
ig elment, hogy azt mondta: „És ha azok 
a napok meg nem rövidíttetnének, egyet-
len ember sem menekülhetne meg...” (Mt 
24:22). De mindez inkább csak beveze
tésként szolgált az Isten ígéreteinek je
lentőségéről szóló magyarázatához. A 
hangsúlyt kizárólag – vagy akár csak el
sődlegesen – a jövőbe vetett keresztény 
reménység  „menekülési” szempontjára 
fektetni hiányos gondolatmenetnek bi
zonyul, mind a keresztények, mind a kri
tikusok részéről.

Máté 24. fejezetében Jézus megismét
li a felszólítását, hogy éljünk éberen az 
Ő visszatérése ígéretének fényében, és 
mindezt ki is fejti Máté 25. fejezetében 
három olyan történettel, amelyek közép
pontjában az áll, hogy hogyan kell a hí
vőnek élnie, mialatt Jézusra „várakozik”. 
Hamar világossá válik, hogy ez a várako
zás sem nem passzív, sem nem elmene
külő; sokkal inkább aktív részvételt kö
vetel meg az életben, másokkal és a kö
rülöttünk lévő világgal kapcsolatban.

Az első történet a tíz nyoszolyólány
ról, avagy az okos és a balga szüzekről 
szól (lásd Mt 25:113). Ez a példázat ar

ról szól, hogy gyűjtsünk lelki forrásokat 
és rugalmasságot az életünkbe még ma, 
hogy ezáltal alkalmasak legyünk az it
teni életre, és végül készek lehessünk Is
tennel ünnepelni és vele élni, amikor új
játeremti a világot. A fókusz azonban a 
jelenlegi feladaton van, a „vőlegény” visz
szatérésének és lehetséges késlekedésé
nek fényében.

Jézus második története a három 
szolga példázata, amit a talentumokról  
való példázatként is ismerünk (lásd Mt 
25:1430). Három ember különböző 
összegű pénzt kap – ami a mindannyi
unk által, különböző mértékben birto
kolt anyagi erőforrásokat jelképezik – és 
otthagyják őket, hogy hasznosítsák azo

kat az uruk nevében, amíg ő visszatér. 
Uruk visszaérkezésekor számot kell ad
niuk arról, hogyan gazdálkodtak azzal, 
amit kaptak. Két szolga helyesen cselek
szik, de a harmadik túlságosan fél fel
használni az ajándékát, ezzel kitéve ma
gát ura dorgálásának és a háztól való el
bocsátásának. A történetben megint 
azon az időn van a hangsúly, ami a ház 
urának távozása és visszatérése között 
telik el, vagyis azon, hogy a lehető leg
többet hozzuk ki az erőforrásainkból és 
lehetőségeinkből.

Ugyan a harmadik történetet gyak
ran a bárányok és kecskék példázataként 
említik, még sincs semmi köze haszonál
latok szétválasztásához vagy megszámlá
lásához (lásd Mt 25:3146). Röviden, ez 
a példázat arra mutat rá, hogy az, aho
gyan most élünk, ahogyan egymással és 
a rászorulókkal bánunk, igenis fontos. 
Ez Jézus beszédének csúcspontja. Máté 
24. fejezetének elején Jézus követői meg
kérdezték Őt: „mi lesz a jele a te eljöve-
telednek és a világ végének?”, amire Jézus 
végül így adja meg a választ: „A legfon
tosabb az, hogy hogyan éltek és bántok 
másokkal míg visszatérek.”

Ahelyett, hogy énközpontú elmene
külésre csábítana, a második eljövetel 
és az újjáteremtett világ ígéretének egy 
felhívásnak kell lennie számunkra, egy 

A mi világunk egy elbukott,  
összetört és szomorú hely  
– így az lenne abszurd,  
ha nem vágyódnánk el  

egy újjáteremtett világba.
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másfajta életre, és a körülöttünk lévők 
szolgálatára, velük való kapcsolatterem
tésre. Jézus ígéretei „megtöltik a jelent re
ménységgel és energiával. Mivel ez a jövő 
jelentőséggel és céllal tölti meg a jelent, 
átadjuk magunkat a mások szükséglete
inek szolgálatára, egészen a társadalom 
átalakításáig. A keresztény reménység
nek messzemenő következményei van
nak. (...) Visszatekintünk, hogy mik is 
voltak az ígéretek; előre tekintünk, ahol 
látjuk őket teljesedni; most pedig az el
következendők fényében cselekszünk” 
(Peter Jensen: The Future of Jesus).

Élet a reménység 
világosságában

Az az igazság, hogy az, amit a jövőről  
gondolunk, fontos hatással van arra, hogy  
most hogyan élünk. A csakis az el jö ven dő 
bizonytalan örök boldogságra összpon
tosító, világból kiszakadt hívő karika tú
ráját megcáfolva, Isten világunk jövőjére  
vonatkozó ígéreteibe vetett egészséges 
bizakodásnak az energikus tettrekészség 
katalizátorává kell lennie, és olyan élet 
szikrájává, amely mély és gazdag, és vál
tozást tud hozni mások életébe is.

Az adventisták, ahogy a nevük is jel
zi – ezt az eljövetelt és országot váró nép 

– a reménység népe. Ám ez a remény
ség nem egy távoli fénypontról szól. Az 
ösztönünkkel mármár ellentétesen a re
mény sokkal inkább a máról szól, mint a 
holnapról. Míg a remény valóban a jövő
re tekint, a remény igazi megértése meg
világítja és átalakítja a jelent. Ezzel a re
ménységgel már most oly módon kez
dünk el élni, ahogyan hitünk szerint 
a jövőben is élni fogunk, és már most 
olyan változásokon kezdünk el munkál
kodni, amik megfelelnek a világról alko
tott jövőképünknek.

Ez az impulzus pedig tagadhatatlanul 
gyakorlatias. Mivel hitünk szerint Isten 
igazságossága lesz végül az emberiség 
osztályrésze, van értelme már most esze
rint élnünk, és életünket úgy alárendel
ni ennek, hogy az valósággá válhasson. 
Isten népe is, aki már most Isten útján 
szeretne járni, emellett fog dönteni.

Azt tudni, hogy ami a „legkisebbekkel 
ezek közül” (Mt 25:40, 45) történik, szá
mít Istennek, azt jelenti, hogy ez számít 
az Ő népének is. És mivel azt is tudjuk, 
hogy azok a politikai, gazdasági, kultu
rális és társadalmi hatalmak, amelyek ál
landósítják az igazságtalanságot, meg 
fognak bukni, oly módon szolgálunk, 
bocsátunk meg és szeretünk másokat, 
ami élesen és kritikus ellentétben áll a 
körülöttünk lévő világ legnagyobb részé

vel. Az életünkkel, bizonyságtevésünk
kel, jelenlétünkkel és befolyásunkkal 
azon munkálkodunk, hogy helyrehoz
zuk a világ gonoszságát. Tudjuk, hogy 
ezek az erők és rendszerek – ahogy ben
nük való részünk és a belőlük származó 
előnyeink – csupán ideiglenesek, és bár
mennyire is ellenállhatatlannak tűnnek, 
nem az övék lesz a döntő szó.

Tagadhatatlan, hogy van egy elmene
külésre utaló aspektusa Jézus azon ígé
retének, hogy vissza fog térni. Egy ilyen 
sok fájdalommal és szomorúsággal teli 
világban helyénvaló egy jobb helyre és 
jobb állapotra előretekinteni. Isten ígé
retei szerint ez el is fog jönni – de még 
nincs itt.

Ennél fontosabb azonban, hogy ezek 
az ígéretek megváltoztatják, hogyan te
kintünk a mára, és energiát adnak a mi 
reakciónkhoz. Isten ígéretei a világban 
való cselekvésre hívnak, hogy megtegyük 
azt, amit tudunk, hogy szembeszáll
junk a körülöttünk lévő méltatlanságok
kal, begyógyítsuk testvéreink sebeit, tö
rődjünk a világgal, örüljünk a jónak és 
megosszuk másokkal azt a reménységet, 
amit ezek az ígéretek adnak nekünk.

Akármilyen bizonytalannak és ki
csinynek tűnhetnek az erőfeszítéseink, 
mi Istennel működünk együtt, hogy el
kezdjük e világ újjáteremtését, amit majd 
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– egy napon – Ő fog végérvényesen és 
csodálatosan befejezni. Amikor Jézus azt 
mondta: „elmegyek, és visszajövök hoz-
zátok” ( Jn 14:28), azt is értette ezalatt, 
hogy „éljetek úgy, mintha ez ma történne 
– ez fogja meghozni a változást.”

Az ítéletbe vetett reménység

Talán ahhoz, hogy igazán értékelni tud
juk Isten ígéreteit, és fel legyünk villa
nyozva aziránt, hogy egy változást hozó 
életet éljünk, úgy kell látnunk a világot, 
ahogy Isten látja.

Amikor a Bibliában az ítéletről van 
szó, a legnagyobb hangsúly Isten ítéleté
nek jóságára és reménységére kerül.  
A „Reflections on the Psalms” című mű
vében C. S. Lewis arra a megfigyelésre 
jut, hogy a zsoltárok és a próféták bibliai  
írásai „tele vannak az ítélet várásával, és 
azt a kijelentést tükrözik, miszerint az 
»ítélet« jó hírként fog érkezni.” Ez nem 
más, mint az elnyomottak és elfeledettek 
hangja, akik a méltatlanságok helyreiga
zításáért és panaszaik meghallgattatásá
ért kiáltanak.

Ez egy könyörgés is, hogy valaki vegye 
észre a világgal elkövetett gonoszságokat  
– és egyben egy emlékeztető is, hogy Va
laki bizony észreveszi. A szenvedések kö

zött az elnyomást és a tragédiákat önma
gukban is nehéz elhordozni, de a sebeket 
és sértéseket még nehezebb, főleg akkor, 

ha még értelmetlennek vagy észrevétlen
nek is tűnnek. A bánat súlytalanságának 
lehetősége nehezebb, mint a teher kez
deti súlya. Egy feljegyzések és következ
mények nélküli világ a kegyetlen abszur
ditás netovábbja.

Ez a legfőbb érvelése a Bibliában a 
Prédikátor könyvének, annak a könyvnek, 

ami alig illik a képbe, a maga számos  
kísérletével a hit frappáns megfogalma
zására. A gondolkodó „Hiábavaló! Hiá
bavaló!” kiáltása visszhangzik fülünkbe 
ezen ősi, bölcs irodalmi mű lapjairól,  
ahogy az élet különböző oldalairól, egyik
ről a másik után kijelenti, hogy nem érik 
meg a vesződséget. Munka, egészség, 
bölcsesség és élvezetek mind értelmet
lennek bizonyulnak. Még a jó és a gonosz 
közti különbségről is azt a megfigyelést 
olvassuk, hogy gyakran alig számít vala
mit is: „...Vannak igazak, akikkel úgy bán-
nak, mint a bűnösökkel; és vannak bűnösök, 
akikkel meg úgy bánnak, mint az igazak-
kal. Azt mondom, hogy ez is hiábavalóság” 
(Préd 8:14).

Mégis, a filozófus hirtelen fordulatot  
vesz ezen támadó beszéd végén. Az ér
telmetlenségek sorolásának közepette 
azt mondja: álljunk csak meg egy percre, 
Isten ítélni fog, így tehát nem lehet min
den értelmetlen, sőt így most már min
den értelmet nyer. Ezért tehát „Féld Istent, 
és tartsd meg parancsolatait!” – ami alatt 
azt érti, hogy szeresd és tiszteld Istent, 
és tanuld meg az igazat cselekedni és a 
jóságot keresni (lásd Préd 12:1314).

Az ítéletbe vetett reménység végül is  
nem másra koncentrálódik, mint hogy 
ho gyan gondolkodunk Isten alapvető 
természetéről, az életről és a világról,  

Míg a remény valóban  
a jövőre tekint, a remény  

igazi megértése megvilágítja  
és átalakítja a jelent.  

Ezzel a reménységgel már  
most oly módon kezdünk el élni, 

ahogyan hitünk szerint  
a jövőben is élni fogunk,  

és már most olyan változásokon 
kezdünk el munkálkodni,  

amik megfelelnek a világról  
alkotott jövőképünknek.



Ifjúsági imahét          2013.       —       35

ami ben élünk. A Biblia arra hívja fel a 
figyel münket, hogy egy Isten által terem
tett és szeretett világban élünk, ami 
azon ban rossz útra tért, és amiben Isten 
munkálkodik az újjáteremtési terve be
teljesítésén, mindenekelőtt Jézus élete és 
halála által. Ahogyan megértjük a vilá
gunk történetét, azt látjuk, hogy az em
beriség rossz útra tért, és oly sokan a go
nosz győzelmei mentén kialakult ösz
szetörtség csapdájába estek. Ezért tehát 
Isten ítélete kulcsfontosságú a világunk 
helyreállításában. A világ oly sok méltat
lanságának elszenvedői számára ez jó 
hír. Ezt a reménységet pedig csak akkor 
nem értékeljük, ha a fülünk és szemünk 
csukva marad azok iránt, akiket kiközö
sítettek, akikkel kegyetlenül bántak, és 
akiket kihasználtak.

Ez a nézőpont azonban nemcsak 
megtanít minket értékelni az ítélet re
ménységét, ez a remény megváltoztatja 
azt, hogyan tekintünk másokra. „Azok, 
akik elhiszik, hogy Isten a feje tetejére  
fogja állítani ezt a világot – az olyanok, 
mint Mária az ő magnificatjával, ledönt
ve a hatalmasokat a trónjaikról és fel
emelve az alázatosokat és szelídeket 
(lásd Lk 1:4655) –, a jelenben sem fog
nak megrettenni egy kis világmegváltoz
tatástól” (N. T. Wright: A remény meg-
lepetése). Amint előretekintünk Istennek 

a világról szóló ítéletére, és összekötjük 
életünket az Ő küldetésével annak érde
kében, hogy a világot véglegesen és örök
re helyreállítsuk, az ítélet reménysége 
már ma elkezdi átváltoztatni a világot, 
még ha csak kicsinynek tűnő módon is.

Ha a világot Isten szemszögéből 
kezdjük el nézni, akkor az a létező legna
gyobb nézőpontváltás. Ez a hit és Isten 
e világgal kapcsolatos céljainak a meg
értése kell legyen az alapja annak, hogy 
hogyan éljük az életünket, ahogy David 
James Duncan „The River Why” című 
könyve 20. jubeleumi kiadásának epiló
gusában megállapítja: „Tudva azt, hogy 
az ítélet elkerülhetetlen, és nem az em
ber kezében van, végül szeretném meg
kérdezni: Mi értelme van az ítélkezés
nek? Mi értelme van a gyűlöletnek és 
dühnek? Miért nem szolgálunk inkább 
ott, úgy, olyan hosszan és hálásan, aho
gyan csak tudunk, lépésrőllépésre, szív
tőlszívhez, a kis tettektől az összetet
tebbekké felé haladva?”  

Megbeszélendő  
kérdések

1. Szerinted miért éri a 
keresztényeket néha 

az a kritika, hogy kevésbé 
törődnek azzal, ami körülöt
tük zajlik? Szerinted jogos 
ez a kritika?

2. Mivel magyaráznád meg, 
hogy Jézus második 

eljövetelébe vetett hited 
arra motivál, hogy másokat 
szolgálj ma?

3. Milyen értelemben jó 
hír Isten ítéletének 

ígérete? Vagy mégis inkább 
fenyegetésnek hangzik?



A  hármas angyali  üzenet  

Szombat  — 8. nap

AHetednapi Adventista Egyház hitelveinek hivatalos nyilatkozata alig több mint 4000 szó. Ebből csak egy mondat rövid része  
– mindösszesen 11 szó, plusz a hozzá tartozó idézet a Szentírásból – kapcsolódik a „Jelenések 14 hármas angyali üzenetéhez”. 
Habár az üzenet maga mindösszesen 6 mondat a sok történet, prófécia, szimbólum, dráma, figyelmeztetés és ígéret között, ami 

a Jelenések könyvében megjelenik.
Gyülekezeteinket járva, hamar nyilvánvalóvá vált, hogy ez a három angyal sokkal jelentősebb identitásunkban és missziónkban, mint 

bárki feltételezné. A színes üvegablakoktól a legnagyobb gyülekezeteinkben fénymásolt közleményborítókon át, a kifakult templomi 
szimbólumoktól a frissen festett logókig, a három angyal szimbóluma egy világszerte ismétlődő motívum az adventistáknál.

A hármas angyali üzenet, szintén egy nagyon fontos része egyházunk történetének és örökségének. Több mint ötven évvel a kezdeti 
ösztönző prédikáció után, mely az adventista mozgalom elindítója volt, Ellen White írásában ragaszkodott a hármas angyali üzenet ér-
vényességéhez és fontosságához. „Mind a három üzenetet hirdetni kell. Fontosabb, mint valaha, hogy ezt az üzenetet újra és újra felele-
venítsék az igazság után vágyakozók ” (Counsels to Writers and Editors. 26-27. o.). A Hetednapi Adventista Egyház missziójának közép-
pontjában azóta is a hármas angyali üzenet áll. 

Mint lelki életünk és hitünk legtöbb szempontja, a hármas angyali üzenet is az állandó, gyakori hirdetés miatt elveszti lényegét és 
csupán egy jól ismert klisévé válik, a  „jelenvaló igazságok”  „berögződésekké” válnak.

Ezért hát, ha valami fontos számunkra, akkor időnként szükséges elmélkednünk rajta. Tegyük fel magunkban a régi kérdéseket, az-
tán újfajta kérdésekre is keressünk választ. Anélkül, hogy szükségszerűen túlzottan eltávolodnánk a jól megszokott értelmezésektől, 
fontos, hogy az üzenet mögé lássunk, hogy észrevegyük azokat a dolgokat, amik elkerülték a figyelmünket, amelyek színesítik Isten 
üzenetéről alkotott képünket. Emellett a Biblia teljes képének részéként, és Isten világgal és emberekkel kapcsolatos tervének egy darab-
jaként is értelmeznünk kell.

A három angyal történetével kapcsolatban például egy ilyen kérdésként vetődhet fel, hogy miért hárman jöttek? Természetesen a 
Bibliában már ezelőtt ( Jel 12:6-12) és utána is előfordult három angyal megjelenése, de ők kifejezetten együtt jelennek meg, három egy-
máshoz illeszkedő üzenettel. De miért éppen három?
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Egyik lehetőségként felmerül a há
romszorozás – a három, mint szimboli
kus szám – irodalmi eszközként. Emlé
kezzünk az első osztályos irodalomórá
inkra, ez a történetmondás egyik módja 
vagy igazságmagyarázata, ami több iro
dalmi mű sablonjaként is megjelenik. 
Számos történetben ismétlődően fordul 
elő. A logika nyelvén pedig beszélhetünk 
tézisről, antitézisről és szintézisről.

Míg néhányan bizonyára hezitálnak, 
hogy úgy olvassák a hármas angyali üze
netet, mint a mesemondásból átvett sab
lont, rá kell arra jönnünk, hogy a Biblia 
elsődlegesen egy történet – történet Is
tenről és az Úr emberekhez fűződő kap
csolatáról, hogy miként bánik a Minden
ható az emberekkel, a teremtéstől az új
játeremtésig. Amint megtanuljuk ezt az 
olvasási módot, azonnal rájövünk, hogy 
a történet részesei vagyunk. Ez az a tör
ténet, amelynek segítségével embereket 
tudunk Istenhez vezetni, és életüket Is
ten tervének – megváltási munkájának – 
részévé tenni.

Első angyal: Teremtés 
( Jelenések 14:7)

A Biblia egyik állandóan visszatérő ele
meként Isten hívja az Ő népét, hogy 

emlékezzenek meg róla, térjenek visz
sza hozzá, és a legfontosabb helyet neki 
szánják az életükben. Ez részben a foly
ton változó emberi természetünk tükrö
ződése – vagyis hogy állandóan szüksé
günk van bűnbánatra, megújulásra, mert 
mindig eltérünk a legjobb szándékaink
tól. Emlékezzünk arra, hogy Isten a tör
ténelem során a különböző helyen, idő
ben és körülmények között élő generáci
ókat másmás módon szólítja meg.

Talán ez is egy jel arra nézve, hogy Is
ten jogosultságot kér az életünkből és vi
lágunkból, az Ő szava túlmutat a hét
köznapi kötelezettségeinken, választása
inkon, legyenek azok bármilyen jók is. A 
felhívás, hogy „Féljétek az Istent, és néki 
adjatok dicsőséget” különösen fontosnak 
tűnik, mivel a Jelenések 14. első angyala 
is megismétli. A 6. vers a az örök evan
géliumba helyezi ezt az üzenetet – ma
gabiztosságot nyújt anélkül, hogy helyet 
adna az önelégültségnek.

Az angyalok egy folyamatosan tanu ló  
életre hívnak el minket, arra, hogy meg
tanuljuk jobban élni, szeretni és Istent 
dicsőíteni. Előfordul, hogy túl sok időt 
és energiát fecsérlünk arra, hogy meg
próbáljuk meghatározni a helyes és hely
telen istentiszteletet, miközben elfelejt
kezünk arról – ahogy ezt egy zenész 
mondta –, hogy az istentiszteletünk 

olyan, mint az ujjfestés Istennek. Isten 
értékeli próbálkozásainkat, de nem azok 
érdeme, tökéletessége vagy művészi érté
ke miatt. Nem miattunk válik az Isten
nel való kapcsolatunk különlegessé, ér
tékessé, ez az Úr műve. „Nem abban van 
a szeretet, hogy mi szerettük az Istent, ha-
nem hogy ő szeretett minket, és elküldte az 
ő Fiát engesztelő áldozatul a mi bűnein-
kért” (1Jn 4:10).

De a kérdés önmagából adódik: Ha 
az egész teremtés, megváltás, újjáterem
tés Istentől ered, és a Biblia szerint Isten 
az egész emberi történelmet arra hasz
nálta, hogy eljusson hozzánk, akkor mi
ért fektet arra olyan nagy hangsúlyt, 
hogy térjünk vissza hozzá? Ha Isten va
lóban az, akinek mondja magát, miért 
olyan fontos számára hogy imádjuk Őt?

Természetesen, az Isten imádatára 
hívó felszólítás az Úr szeretetének egyik 
kifejeződése. Vannak emberek, akik ke
véssé ismerik el Isten feljebbvalóságát, 
és azzal érvelnek, hogy a föld nem len
ne jobb hely, ha figyelnénk a felhívásra, 
arra, hogy féljük és szeressük az Istent. 
Az üzenet fényében megfogalmazódik 
az az elvárás, hogy újra megtaláljuk a 
kapcsolatot az emberekkel, és a körülöt
tünk lévő világgal. Ezért szól úgy a felhí
vás, hogy: „minden nemzetségnek és ága-
zatnak, és nyelvnek és népnek” ( Jel 14:6). 
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Ez nem azt a célt szolgálja, hogy Isten
nek jobb legyen – még ha ennek lenne 
is értelme – hanem Isten éppen nekünk, 
a teremtményeinek szeretné ezzel a leg
jobbat.

Így az első angyal üzenetében meg
erősíti, hogy a világunk alapvetően jó. 
Legyen bár bukott és elesett, földünk 
mégis Isten szeretetét, jóságát és min
denhatóságát tükrözi vissza. A termé
szetben, a népek kultúrájában és mind
abban a jóban, amit az emberiség tud 
nyújtani, a Teremtő ujjlenyomatát és 
visszhangját fedezhetjük fel.

Sajnos mi mint Isten népe sem állunk 
jó példával az emberek előtt abban, hogy 
hogyan kell örvendezni az Úr ajándékai
nak és Isten jelenlétének. A Jelenések 14. 
fejezetének angyala arra szólít, hogy te
gyünk másként. „A teremtés és a meg
váltás középpontjában az az állítás van, 
hogy kezdetben, amikor Isten megalkot
ta világunkat, minden igen jó volt” ( Rob 
Bell: Velvet Elvis. 170. o.).

Tehát – mivel az előttünk lévő gene
rációk, az evangélium biztos ígéretére,  
illetve az ítélet aktualitására és folyama
tosságára építettek – az angyal megis
métli Isten hívását, hogy imádjuk Őt, 
a Teremtőt, Urat és Megváltónkat, föl
dünk és irántunk való mérhetetlen jósá
gáért.

Második angyal: A bukás 
( Jelenések 14:8)

Douglas Coupland könyvében (Life 
After God) ír egy floridai állatkerti film
felvételről, amin az egyik riporter egy 
hurrikán utáni áradás alkalmával a kö
vetkezőkről számolt be: „Láttam kacsák 
és kecses madarak képét, amint a ron
csok között úszkáltak, habár ők mit sem 
tudtak arról, hogy azok roncsok. Ez volt 
számukra a megszokott, fel sem tűnt ne
kik a rendellenesség.” Hasonló helyzet
ben vagyunk mi is. 

Az idő nagy részében talán békésen 
úszkálunk a föld „roncsai” között. Látjuk 
a megtört embereket, tragédiák és bánat 
kíséri utunkat, és a gonosz, aki folyton 
körülöttünk ólálkodik és kísért, azt su
gallja, hogy ilyen az élet. Valójában szin
te elképzelhetetlennek tűnik az életünk 
az ördög jelenléte és befolyása nélkül. 
Természetesnek vesszük Sátánt, és fi
gyelmen kívül hagyjuk a tényt, miszerint 
olyan sok minden, ami első ránézésre ké
nyelmesnek és megfelelőnek tűnik, való
jában rossz.

Gyakran meglepődünk a gyakori 
dühkitöréseken, amelyek emlékeztetnek  
minket a felszín alatt megbújó gonoszra,  
mely világunkat mozgatja. Egy szemé
lyes veszteség vagy bánat, nemzeti tra

gédia, humanitárius katasztrófa vagy 
erőszakos merénylet a bukás következ
ménye. A rémisztő és szívszorító cím
lapoktól kezdve személyes csalódásaink 
csendes kétségbeeséseiig mindenmin
den a szemünket nyitja fel az előttünk 
lévő „roncsokra”.

Az az igazság hogy Jelenések 14ben 
a második angyal üzenete egyben figyel
meztetés is. Nincs minden rendben vi
lágunkkal. Sőt van, ami reménytele
nül veszélyesen, szinte ördögien rossz. 
A történet egy Isten által csodálatosan 
megteremtett világgal kezdődik, ahol 
azonban megjelent Sátán. Ennek hatása  
alatt élünk mi is, aminek elkerülhetetlen 
következménye a reménytelenség és az 
önrombolás.

Az evangéliumi történet összefüggé
sében ez az, amitől Isten meg akar min
ket menteni. Néhány őszinte pillana
tunkban rájövünk saját bukásainkra. A 
gonoszt azonnal, bárhol meg tudjuk ne
vezni, de mielőtt figyelmünket a körü
löttünk lévő rossz dolgokra fordítanánk, 
inkább ismerjük be saját hibáinkat, vall
juk be, hogy ugyanaz a gonosz hintette  
el magvát a szívünkben, és hat a tette
inkre.

Ez a történet már idejétmúlt képet 
ad a világunkról. A gonosz jelenléte, vi
lágunk összessége hajlamos Isten, Isten 
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népe és az Ő akarata ellen munkálkodni. 
A politika, gazdaság, vallás és a szociális 
rendszer, elfogult a gonoszsággal és a fel
borult világrenddel szemben. A legnyil
vánvalóbb „eredmények” az elnyomás, a 
tragédia, az erőszak és az igazságtalan
ság. És ezért – Isten népeként – ellent 
kell állnunk, és keményen kell dolgoz
nunk azért, hogy felszámoljuk a gonosz 
hatalmát a földön, ami azon fáradozik, 
hogy hogyan tudná felforgatni, tönkre
tenni, elpusztítani mindazt, amit Isten 
olyan szépnek alkotott.

Ugyanakkor világi rendszerek meg
próbálják hűségünket maguk felé fordí
tani, és azokat a pozíciókat megszerezni,  
amelyek egyedül a Teremető és Megváltó  
Istent illetik. A Biblia rendszerint két 
képet használ a gonosz munkájának le
írására. A prostituált vagy házasságtörő  
nő egy énközpontú, luxussal és élveze
tekkel teli életre csábít bennünket, és 
arra, hogy vegyük el mindazt a jót, amit 
a világ kínál saját érdekeink és szórako
zásunk kiélésére. Máskor egy vadállat  
követeli figyelmünket; megfélemlít és 
erőszakos eszközökkel szerez érvényt 
akaratának, megtestesítve azt az ural
mat, amelyben csak az erős maradhat 
életben, aki nem számít túl gyengének a 
világ értékrendje szerint. 

De egy másik szózat hívása így hal
latszik a mennyből: „Fussatok ki belőle én 
népem, hogy ne legyetek részesek az ő bű-
neiben, és ne kapjatok az ő csapásaiból” 
( Jel 18:4). Isten nem fenyegetni akar, 

csupán figyelmeztet, hogy mi lesz a go
noszság következménye. Az Úr irgalmát 
mutatja az, hogy a gonoszság nem tart 
örökké.

Amikor kísértésbe esünk, hogy elfo
gadjuk szörnyűséges világunkat, a máso
dik angyal felhívja a figyelmünket a rom
lottságra, amiben élünk, hogy lássunk 

a „romlás” mögé, és figyelmünket vilá
gunkról az Isten által kinyilatkoztatott 
örökkévaló evangéliumra fordítsuk.

Harmadik angyal: Újjáteremtés 
(Jelenések 14: 9-12)

Az első és a második angyal tömören 
felvázolja, milyen éles szakadék húzódik 
Isten hívása és elvárása, illetve tönkretett  
világunk és annak hatalmi erőviszonyai 
között – a jó és a rossz között. A törté
net harmadik része egy félreérthetetlen  
választás elé állít: Hűségünket Isten or
szágának vagy e világnak adjuk? A prob
léma részei vagy Isten megoldásának egy 
darabja vagyunk?

A Biblia történetei során Isten sok
szor hív embereket vagy embercso
portokat, hogy legyenek az Ő követői 
és képviselői, akik aztán az örökkéva
ló evangélium folyamatos történeteinek 
részt vevőivé váltak, hogy a világ javára és 
Isten országáért munkálkodjanak, és az 
igazság oldalán szembeszálljanak a már
már mindent elsöprő gonosszal szem
ben. Ezt a felhívást ismétli meg a harma
dik angyal Jelenések 14ben.

A választás kimenetele is eltérő. Míg 
Isten az Ő népét arra hívja el, hogy el
tűrje és megmaradjon az élet kihívásai, 

A hármas angyali üzenet  
nagyon fontos része egyházunk  
történetének és örökségének.

„Mind a három üzenetet  
hirdetni kell. Fontosabb, mint  
valaha, hogy ezt az üzenetet  

újra és újra felelevenítsék  
az igazság után vágyakozók.”  

(Ellen. G. White)



40       —       Ifjúsági imahét          2013.

a kísértések és a megpróbáltatások kö
zepette, addig azokra, akik a kárhozatot 
választják, borzalmas végzet vár.

Gyakran ódzkodunk attól, hogy Isten  
haragját bemutassuk. Első ránézésre ne
héz ezt összeegyeztetni a szerető Isten 
képével. Ez a gonosz felszínes ismereté
nek egyik tünete. Egy író, aki a háború  
szörnyűségeivel a saját hazájában szem
besült, így vélekedik: „Arra jutottam, 
hogy én személy szerint fellázadnék egy 
olyan Isten ellen, aki nem gerjedne ha
ragra a gonosz látványától. Isten nem  
a szeretet ellenére haragvó, hanem pon
tosan azért, mert Ő maga a szeretet” 
(Miroslav Volf: Free of Charge. 139. o.). 
Amikor megértjük a gonoszság valódi  
mélységét, rájövünk arra, hogy ahhoz, 
hogy a jó győzedelmeskedhessen és ural
kodjon, a gonoszt – és sajnos minden 
követőjét – teljesen el kell pusztítani.

Jelenések 14ben a harmadik angyal 
egy örökké tartó jövőképet tár elénk. 
Mivel a gonosz uralma csak átmeneti – 
még ha úgy tűnik is, hogy néha győze
delmeskedik –, arra hívattunk el, hogy 
ellenálljunk minden megjelenési formá
jának. Meglepő módon az angyal a hara
got nem a dicsőséggel veti össze, hanem 
az állhatatos kitartással és hűséggel. Úgy  
tűnik, hogy elsősorban nem a „menekü
léssel” kell foglalkoznunk, hanem meg 

kell tanulnunk minden időben, bármely 
körülmények között Isten hűséges kö
vetőjének maradni. A maradékhoz való 
tartozás olykor sokaknak tévesen egyet 
jelent egy megszentelődött, de passzív 
maradék fogalmával. Ezzel szemben ez  
nem más, mint elhívás a szolgálatra, 
melynek során mások javát keressük, 
még a gonosz csábításai, a tragédiák és 
szörnyűségek között is. Ezt a békességes  
tűrést – ami Isten parancsolatainak a 
megtartása és Jézus követése – talán még 
profetikus ellenérzésnek is jellemeznie 
kell a bukott hatalmakkal, rendszerekkel 
és a gonoszsággal szemben.

Isten népe számára – és mindazok 
számára, akikre ők befolyással vannak –  
Isten eljövendő országa már most elkez
dődik. A helyreállítás természetesen 
csak akkor lesz teljes, ha maga Isten te
remti újjá a földet (lásd Jel 21:15). De 
mi itt és most arra hívattunk el, hogy a 
helyreállítás és az újjáteremtés képviselői 
legyünk, és ennek eleget téve figyelmez
tessünk másokat is arra az örökkévaló
ságra is kihatással lévő döntésre, amelyet 
meg kell hozniuk.

Az örökkévaló evangélium és Isten 
ítéletre vonatkozó ígéretének az össze
függésében, az evangélium bizonyossá
gának fényében, valamint az önelégült
ségtől és a gonosz megannyi kísértésétől 

óvó figyelmeztetések közepette arra hí
vattunk el, hogy törekedjünk a szépség
re, álljunk is ki mellette, és éljünk szol
gáló életet, miként azt Jézus is tette (lásd 
Lk 4:1819).  

Megbeszélendő  
kérdések

1. Miben volt más a hármas 
angyali üzenetnek ez a 

megközelítése a már koráb
ban hallott prédikációktól, 
vagy a cikkekben, könyvek
ben olvasottaktól?

2. Milyen megközelítésből 
mutatja be a hármas 

angyali üzenet a missziót és 
a szolgálatot?

3. Szerinted melyek a leg
fontosabb dolgok azzal  

kapcsolatban, hogy mit jelent 
Isten népeként élni a saját 
közösségünkben?


